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Diandra Voite

12.maijâ Rugâju Sporta centrâ pulcçjâs paði jaunâkie

basketbolisti no Rugâjiem, Balviem un Gulbenes, lai, noslçdzot
basketbola sezonu,  piedalîtos “Jauno talantu kausâ basket-

bolâ”. Pasâkuma mçríis bija pateikties basketbolistiem par

viòu ieguldîto darbu un stimulçt turpinât iesâkto.

Rugâju Sporta centra vadîtâjs un basketbola treneris Lauris Krçmers
atklâja, ka ðis nav pirmais gads, kad norisinâs ðâda veida pasâkums,
arî agrâk bijuðas daþâdas kausa izcîòas mazajiem spçlçtâjiem. Taèu ðî
ir pirmâ reize, kad pasâkums norisinâs ar ðâdu nosaukumu. Viòaprât,
noslçdzoties basketbola sezonai, nepiecieðams stimulçt jaunos
censoòus tâlâkajai darbîbai basketbolâ, un ðâds pasâkums ir lielisks
veids, kâ to izdarît. Kâ atzina L.Krçmers, galvenais nav rezultâts,
svarîgâk ir piedalîties.

Optimâlâkais laiks, kad sâkt nodarboties ar basketbolu, ir 6 - 7 gadi,
taèu ðo sporta veidu var sâkt jau bçrnudârzâ. “Bçrni ir jâpieradina pie
trenera, aktivitâtçm, svilpes un disciplînas pçc iespçjas agrâkâ vecumâ,”
uzskata treneris. Tâpat viòð neðaubâs, ka vieglâk ir strâdât ar
pusaudþiem, jo tas nav tik emocionâli grûti: “Pçc stundu ilga treniòa

Zaudçtâjs nav neviens

Pirmâ spçle. Pirmie spçles laukumâ tikâs rugâjieði ar balvenieðiem. Ðajâ turnîrâ uzvaras laurus plûca kaimiòkomanda no Gulbenes,
aiz sevis atstâjot Balvus un Rugâjus.

ar mazajiem ir sajûta, ka bûtu pavadîtas desmit stundas sporta zâlç.
Strâdâjot ar tik maziem spçlçtâjiem, ir jâspçj iejusties arî tçva lomâ,
kaut arî ðo profesiju sauc par treneri. Gandarîjuma sajûta ir brîdî, kad
redzi - jaunieði òem to, ko viòiem sniedz.”

Savukârt Balvu Sporta skolas treneris Arnis Voika uzskata, ka
basketbols savâ ziòâ ir tehniski sareþìîts sporta veids, lîdz ar to
atðíirîbâ no futbola ðeit apmâcîbas sâkas nedaudz vçlâk. Treneri
vienprâtîgi atzîst, ka  basketbolisti mûspusç ir ïoti draudzîgi un
vienoti, jo ierasts, ka komandas viena otru uzaicina uz spçlçm, tâdâ
veidâ veicinot bçrniem interesi par ðo sporta veidu. Kad sporta sezona
ir noslçgusies, ar tamlîdzîgiem draudzîbas turnîriem  jaunieðus
mudina saglabât ðîs sportiskâs emocijas. To, ka tas izdodas, varçja
vçrot basketbola laukumâ. Jautâts, vai piekrît uzskatam, ka laukos
bçrni ir fiziski spçcîgâki, nekâ pilsçtâ, treneris Lauris Krçmers saka:
“Uzskatu, laukos arvien palielinâs to bçrnu skaits, kuri fizisko darbu
vairs neredz. Nav obligâti jâsporto, var nodarboties ar daþâdâm
fiziskâm aktivitâtçm.  No katra individuâli ir atkarîgs, ko viòð vçlas
sasniegt, turklât, ja vçl ir noformulçtas konkrçtas prasîbas  no
vecâkiem, tad tas ir brîniðíîgi.”
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Bçrnu un jaunatnes
radoðais festivâls Viïakâ
Koncerts pilsçtas estrâdç

Kas mûsu deputâtu
maciòos?
Amatpersonu deklarâcijas

Par izpilddirektori ieceï
Imantu Serdâni

Vakar Balvu novada domes sçde sâkâs
ar klusuma brîdi, pieminot novada
domes priekðsçdçtâja vietnieku un
deputâtu Normundu Dimitrijevu. Kâ
pçdçjo sçdç pieòçma lçmumu iecelt
Imantu Serdâni par paðvaldîbas izpild-
direktori.

Bûs jâlîdzfinansç bçrnu
treniòi

Balvu novada domes sçdç pieòemts
arî lçmums, ka ar 1.septembri vecâkiem
nâksies lîdzfinansçt Balvu Sporta skolas
profesionâlâs ievirzes izglîtîbas
programmas 1 eiro apmçrâ. No maksas
atbrîvos, ja audzçknis ir iekïauts Latvijas
sporta veidu federâciju apstiprinâtajâ
izlaðu dalîbnieku un kandidâtu sarakstâ,
sâkot ar U14 (14 gadu vecuma) izlasi, kâ
arî, ja audzçknis apmeklç un ir ieskaitîts
sporta meistarîbas pilnveidoðanas un
augstâkâs sporta meistarîbas grupâ. 50%
lîdzfinansçjums bûs jâmaksâ tiem
vecâkiem, ja sporta skolâ trençjas divi
vai vairâk bçrni no vienas ìimenes, kâ
arî, ja audzçknis slimîbas dçï apmeklçjis
nodarbîbas nepilnu mçnesi, kavçjuma
periods nav mazâks par divâm
kalendârajâm nedçïâm un ir iesniegta
ârsta izziòa vai vecâku rakstisks
iesniegums par attiecîgo laika posmu.

Pieðíirs Atzinîbas rakstu
Deputâti nolçma pieðíirt Balvu

novada domes Atzinîbas rakstu Egonam
Salmanim par ilggadçju, profesionâlu
un radoðu darbu muzikâlâs izglîtoðanas
jomâ un sakarâ ar pûtçju oríestra “Balvi”
60 gadu jubileju.

Aicina uz infodienu
22.maijâ plkst. 13.30 Ziemeïlatgales

biznesa un tûrisma centrâ (Vidzemes ielâ
2b, Balvos) notiks Latgales plânoðanas
reìiona ES struktûrfondu informâcijas
centra (Latgales RSIC) infodiena par
uzòçmçjdarbîbas uzsâkðanas pamat-
principiem un ES struktûrfondu
pienesuma tâs attîstîbâ 2007.- 2013.
gada plânoðanas periodâ. Infodienâ
piedalîsies Latgales RSIC un Latgales
uzòçmçjdarbîbas centra speciâlisti.

Lauku
darbi
pavasarî.

Apgûst
maðîn-
adîðanas
âbeci.
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Kïûstiet arî par rakstîtâjiem, jo

visas jûsu vçstules katra mçneða

beigâs tiks izvçrtçtas un mûsuprât

labâkâ saòems redakcijas pârsteiguma

balvu. Ielâgojiet, ka balvas saòemt

varçs tikai tie rakstîtâji, kuru

vârdus mçs zinâsim - tâpçc nerakstiet

anonîmas vçstules.

VLasîtâji!

Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA

Samaziniet izklaidi, lai vairâk bûtu kopâ ar
Dievu

Lûgðana ne vienmçr ir bijusi mana stiprâ puse. Es par lûgðanu
daudzus gadus zinâju daudz vairâk nekâ jebkad to praktizçju savâ
dzîvç. Veltît laiku lûgðanai manâ sapratnç nozîmçja novirzîties no
izklaides un âtrgaitas. Tajâs spriegajâs, neprâtîgajâs dienâs Svçtais
Gars man deva garîgu pamudinâjumu,. Tas bija pamudinâjums
praktizçt lûgðanu, lîdz bûðu to izpratis. Svçtais Gars it kâ teica, ka
zina manu steigu un izklaidi. Viòð lûdza mani, lai es rîkotos. Ðim
pamudinâjumam es paklausîju. Lasîju daþâdas garîgas grâmatas
par lûgðanu un arî Bîbeli. Izpçtîju ikvienu Svçto Rakstu vietu par
lûgðanu. Kopð tâ laika pagâjuði 25 gadi, un mana lûgðanu dzîve
joprojâm plaukst.

Lûgðanu dzîves izkopðanas procesâ es atklâju, ka vislielâko
saviïòojumu man sniedz tas, kas veidojas manâs attiecîbâs ar Dievu.
Sâkumâ biju pieradis Dievu pazît visai pavirði, taèu tagad ik rîtu
risinâm nozîmîgas, dziïas sarunas. Arî pa dienu es ar Dievu steigâ
apsprieþos un lûdzos. Esmu iepazinis Dievu daudz labâk, kopð
esmu samazinâjis gaitu izklaidei. Dieva klâtbûtne (gâdîba) pauda
man Viòa mîlestîbu. Mani nomierinâja Dieva klâtbûtne, iedroðinâja
apstiprinâjums, ka Dievs ir patiess. Citu neko es nevaru salîdzinât
ar ðo tieðo Dieva iepazîðanu.

Svçtais Gars mani mudina iemâcîties kaut ko vairâk par lûgðanu.
Es ticu, ka Dievs man atklâs arvien ko vairâk no sevis. Viòð arvien
vairâk iedvesîs savu dzîvîbu manâ dzîvç. Manâ lûgðanu pieredzç
bûs daïa, kas piepildîta ar vislielâko gandarîjumu un atalgojumu.
Dievs ir pretimnâkoðs, uzticîbas cienîgs, mierpilns, þçlastîbas devçjs.
Ðîs Dieva rakstura iezîmes es saskatu jo spilgtâk un dzîvâk. Pateicîbâ
Dievam es veltu lûgðanas savas dzîves pilnveidei. Lûgðanas laikâ
Dievs man dâvâ Savu mieru, kas ir viens no iemesliem, kâpçc es
metos ceïos un atklâju Viòam savu sirdi. Ðis miers nâk vienîgi no
attiecîbâm ar paðu Miera Devçju. Es pievçrðos lûgðanai, jo zinu, ka
Dieva spçks plûst vispirms pie tiem, kuri lûdzas. Dievs atbild uz
ticîgo pastâvîgâm lûgðanâm par dziedinâðanu un atbrîvoðanu.

Dieva spçks var mainît apstâkïus un attiecîbas. Viòð var dziedinât
psiholoìiskas un fiziskas problçmas, novçrst daþâdus ðíçrðïus
laulîbâ un apmierinât finansiâlas vajadzîbas. Kad mçs strâdâjam,
tad strâdâjam mçs, bet, kad lûdzamies, strâdâ Dievs. Dievs Savu
spçku dâvâ lûdzçjam, kurð ir pârliecinâts, ka Viòð spçj mainît
situâciju. Tas ir brînums, cik daudz sagadîðanâs notiek, kad cilvçks
sâk lûgties! Notikumi ir mani pârliecinâjuði, ka lûgðana nes
nozîmîgus augïus.

ANTONS VANCÂNS

Diandra Voite

Cik svarîga Jums ir ìimene un tâs
labklâjîba?

KRISTA BLEIDERE, dzîvo
Rugâju novadâ: -Ìimene - tas
ir kodols, katram sava ìimene
svarîga un îpaða, arî man. Lai
arî ar saviem ìimenes locekïiem
tiekos reti, katra reize, kad
tiekamies, ir mazi svçtki, jo
kopâ bûðana ir svarîga. Sev
tuvos cilvçkus jâprot novçrtçt,
jo tâ ir vçrtîba, kas nav dota
katram. Sveiciens maniem
mîïajiem Ìimenes dienâ!

TATJANA, dzîvo Balvos: -
Katram ìimenes vçrtîbas
atðíiras. Ìimene man ir ïoti
svarîga, paðai ir èetri bçrni.
Vissvarîgâkais, lai tuvinieki
viens otru mîl un ciena.
Ìimenes dienu pavadîðu kopâ
ar saviem mîïajiem cilvçkiem
laukos.

SERGEJS, dzîvo Smiltenç: -
Nekad agrâk par to nebiju
aizdomâjies, tomçr bez
ìimenes nespçju iedomâties
savu dzîvu. Tagad, kad esmu
uzzinâjis, ka piektdien ir
Ìimenes diena, noteikti to
pavadîðu kopâ ar tuviniekiem.
Uzskatu, ka ideâlai ìimenei
jâsastâv no mammas, tçta un
trîs bçrniem.

ELVIS ROZÎTIS no Kubuliem:
-Ìimene man ir dârgâkais, kas
vien var bût, un kopâ bûðana ar
tuviniekiem sagâdâ vislielâko
prieku. Ìimenes labklâjîba ir
tas, pçc kâ es tiecos. Esmu
vienîgais vîrietis savâ ìimenç,
tâpçc mans pienâkums ir to
saturçt kopâ. Kad ciemos
atbrauc mâsa Alise ar meitu
Dârtu, tie ir svçtki, un tâdi tie
bûs arî ðodien.

ELVIJS BURKA, dzîvo
Lazdukalnâ: -Esmu vecâkais
bçrns ìimenç, man ir divas
jaunâkas mâsas Elîna un
Evelîna, par kurâm vienmçr
rûpçjos. Uzskatu, ka ìimenei
jâbût mîloðai un atsaucîgai. Es
ïoti mîlu savu ìimeni un izbaudu
laiku, ko ar to pavadu.

Balvu PII “Pîlâdzîtis” precizç, ka audzçkòi saòçma
dâvanas no Starptautiskâ evaòìelizâcijas projekta ASV
organizâcijas Samaritan's Purse programmas Christmas Child
“Vislielâkâ dâvana”, lai iepriecinâtu bçrnus un pastâstîtu
par Dieva mîlestîbu.  Ðis projekts nav piesaistîts ne pie vienas
draudzes, Latvijâ darbojas kopð 1997.gada.

Kâda Balvu pilsçtas iedzîvotâja piezvanîja, lai
noskaidrotu, vai iespçjams apmeklçt Balvu Sporta skolas

Mana nedçïa un katrs darbdienas rîts sâkas, tiekoties birojâ ar aprûpes
brigâdes darbiniekiem un  plânojot  darbu turpmâkajâm darbdienâm. Otrdien
turpinâju Eiropas Savienîbas piegâdâto paku izdali trûcîgajâm personâm. Arî
turpmâk ðîs pakas iedzîvotâji varçs saòemt pie mums. Tas bûs izdarâms
noteiktâs dienâs Balvos, Balvu poliklînikâ, 227.kabinetâ. Treðdien kopâ ar
saviem darbiniekiem apciemojâm Madonas novadu, izbaudot Vidzemes krâðòo
un kalnaino dabu. Beidzoties darbdienai, steidzos uz mâju, lai  vakaros dzîvotos
kopâ  ar dçliòu, kurð paðreiz ir nedaudz apslimis. Nedçïas otrajâ pusç jâpabeidz
iesâktie darbi, jâsakârto dokumentâcija, jâapciemo aprûpçjamie cilvçki. Ir
pavasaris, plaukðanas un ziedçðanas laiks, tâdçï novçlu ikvienam saulainu,
labâm domâm un raþîgiem darbiem piepildîtu laiku.

KARÎNA VECÂ, Latvijas
Samarieðu apvienîbas Balvu
nodaïas vadîtâja

peldbaseinu vasaras sezonâ.
Vakar, 14.maijâ, Balvu novada domes sçdç ðis jautâjums

izskançja. Un deputâti secinâja, ka vasaras sezonâ nodroðinât
klientiem ðo pakalpojumu ir finansiâli neizdevîgi.

Balvenietis Antons Loèmelis telefonsarunâ uzsvçra, ka ir
patîkami pârsteigts par pirmâs lappuses materiâlu, veltîtu
Mâtes dienai. “Varam tikai lepoties, ka mums ir ðâdi bçrni,
kuri ne tikai ciena un mîl savas mâmiòas, bet prot arî savas

domas izteikt rakstiski,” viòð piebilda.

Âdolfs no Balviem ir saðutis, ka 24.aprîïa laikrakstâ
“Vaduguns” publicçta informâcija par treðo valstu pilso-
òiem. “Mums jâaizstâv un jârûpçjas par savas valsts pilso-
òiem, nevis jâdomâ par citiem,” uzskata viòð. Jâpiebilst, ka
arî citus lasîtâjus satraukusi ziòa par Eiropas Komisijas ieceri
ieviest obligâtas patvçruma meklçtâju uzòemðanas kvotas
visâs Eiropas Savienîbas valstîs.
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Katrs pavasaris atnâk citâdâks. Arî ðopavasar  tam
pietiek dîvainîbu, kas tracina lauku darbu darîtâjus. Taèu
neviens cits lauksaimnieku vietâ nestrâdâs. Tâdçï SIA
“Íira” direktors un galvenais darbu organizators
JAROSLAVS KOZLOVS, kâ aizvien, cenðas bût
optimists. Vecumu  pusç zaïo ziemâji, kultivç zemi un
sçj vasarâjus. Darbdienas tagad ir garas, bet lauksaim-
nieki nekurn.

Pavasara sçjai ieplânoti  600 hektâru, no kuriem  ðîs nedçïas
pirmajâ pusç bija apsçti tikai 150. Galvenais kavçklis ir laika
apstâkïi un sçjai nepiemçrotâ augsne. Zeme ðaipusç  daudzviet
mâlaina, ilgi turas pârlieku liels mitrums, pat ûdens lâmas,
tâdçï, pirms augsnç guldît sçklu, zemi kultivç vairâkas reizes.
Lauksaimniecîbas uzòçmumam tas, protams, rada liekus
izdevumus, bet citâdâk nevar. Direktors pârdzîvo par nesmu-
kajiem pleíiem, kas bojâ skatu apsçtajâs platîbâs. Mazie dîíîði
ar laiku izkalst, taèu paliek kâ tukðas un neauglîgas vietas.
Viòð rçíina, ka kopâ tie varçtu aizòemt 10% no visas apsaim-
niekotâs  platîbas. Sçju ðopavasar iesâka  tikai 6.maijâ, un
laika apstâkïi kârtîgi pastrâdât ïâvuði vien daþas dienas.
Ðonedçïa iesâkâs ar sauli, bet tad atkal uznâca lietus. Graudau-
gu audzçðanas plânâ “Íirai” îpaðu izmaiòu nav - ziemas un
vasaras  kvieði, auzas, rapsis.

Tehnika sâk niíoties
Katru gadu nâkas pârskatît  saimniecîbas tehnikas parku.

Tâ lûst, nolietojas. Uzòçmuma pieredze liecina,
ka  pçc piecu gadu darba ârzemju marku
traktoriem manâmi sâk niíoties elektronika.
Nesen “Íira” iegâdâjusies divus jaunus
Baltkrievijas raþojuma  136 un 155 zirgspçku
jaudas traktorus, pamainîts arî lauksaimniecîbas
inventârs. Direktors atzîst, ka 10 - 12 sezonu
darbs tehnikai jau ir pieklâjîgs vecums, lai lûkotu
pçc jaunas. Pats vecâkais viòiem kalpo 15-gadî-
gais importa traktors. Tehnika, protams, dar-
bojas, taèu to uzturçðanas izmaksas iecçrt
pamatîgu robu uzòçmuma budþetâ.

Katrai dienai savs plâns
Uzòçmuma kolektîvs palicis iepriekðçjais - 45 cilvçki, bet to

papildinâjuði arî vairâki jauni darbinieki. Direktors uzslavç
uzòçmîgo Vandu Kokorevièu, kura turpina izglîtoties vçl
vienâ augstâkajâ mâcîbu iestâdç droðîbas tehnikas jomâ.
Saruna par dienas darbiem ar strâdniekiem sâkas  pulksten
astoòos rîtâ. Tad direktors nodod rîkojumus, un vîri dodas
darbos. Pulksten desmitos  direktors izbrauc pirmo loku pa
uzòçmuma laukiem vçrojot, kas tajos notiek, vai sakultivçtâs
platîbas piemçrotas sçjai, kâdi darbi  pârceïami uz nâkamo
dienu. Pievakarç ap pulksten septiòiem direktors laukus
apskata otro reizi un pârdomâ nâkamâs dienas darbu plânu.
Apskriet uzòçmuma teritoriju viòam palîdz gadu gadiem
ierastâs markas Òiva automaðîna. Direktors nesen iegâdâjies
jaunu ðâdu darba maðînu.

Ziedu kupenas
Pavasara elpâ plaukst un smarþo “Íiras” augïu dârzi. Baltos

ziedos íirði, agrâs plûmes, bumbieres, âbeles, zied arî ogulâji
un pumpurus briedina zemenes. Pirmajam uzòçmuma stâdî-
tajam un koptajam dârzam jau 19.gads. Kâ aizvien, te daudz
darba, nupat sâcies zâles pïauðanas laiks,  ar jauniem stâdiem
jâpapildina arî laika zoba izretinâtâs íirðu kociòu vietas.
Direktors atzîst, ka dârzu saimniecîbu paplaðinât  negrasâs,
galvenâs rûpes bûs esoðo platîbu kopðana un pçc tam raþas
novâkðana vasarâ un  rudens pusç.

Galvenâ problçma
Galveno problçmu sava uzòçmuma darbîbâ direktors saista

ar graudu kaltes darbîbu. Savulaik “Íira” raþotni pârcçla uz
Viïaku, bet pilsçtas zonçjums uzliek pienâkumu rçíinâties ar
zinâmiem ierobeþojumiem. Darbs kaltç, kad pieved un izber
raþu, saistâs ar troksni, putekïiem un tamlîdzîgi, lîdz ar to
kaltes darbîba ir jâierobeþo. Taèu uzòçmuma plânos ir
labiekârtot un sakârtot raþoðanas zonu Borisovâ, kur sâkot-
nçji viòi uzcçla savu pirmo  kantori. J.Kozlovs cer, ka agrâk
vai vçlâk plâni îstenosies, un tad graudu pieòemðana un
kaltçðana ritçs pilnâ sparâ bez liekâm problçmâm.

Pavasaris liek kâju priekðâ

 Ðovasar skolçnus neòems
 Ðovasar “Íira” nolçmusi neizmantot skolçniem domâto

nodarbinâtîbas pasâkumu vasaras brîvlaikâ ar iespçju
pastrâdât pie darba devçja. Tâds lçmums pieòemts, apsverot
pçrnâs sezonas pieredzi. Direktors atklâj, ka tâ diemþçl  bijusi
negatîva. J.Kozlovs saka, ka mûsdienu jaunieði, bûdami gudri

un izglîtoti ïaudis, spçj bût arî pietiekami lieli
viltnieki un sliòíi. Lîgumâ ir noteikts stundu
skaits, cik ilgi skolçniem jâatrodas darbavietâ,
taèu nav noteikts, cik daudz viòiem ðajâ laikâ
jâpaveic. Sanâkuðas interesantas lietas. Vecâko
klaðu meitenes visas darbdienas laikâ nav spçjuðas
izravçt 6 kvadrâtmetru lielu gabalu. “Viòas
sçdçja zâlîtç, runâja  pa telefonu, atradâs darba
vietâ, tikai rezultâta nebija,” direktora secinâjums.
Tiesa, pirmâ jaunieðu  grupa - vietçjie puiði - uz
lauka strâdâjuði ïoti labi un kârtîgi, bet nâkamâs
divas ‘inteliìentu’ grupas uzòçmumam radîjuðas

tikai liekas problçmas, un naudu, ko jaunieðiem izmaksâja,
viòi patiesîbâ nenopelnîja. Ðogad sezonas darbos acîmredzot
pieòems jau zinâmus jaunieðus, kuriem var uzticçt konkrçtus
darbus un païauties uz viòu godaprâtu. Direktors secina, ka
turpmâk, lai sadarbotos ar skolçniem nodarbinâtîbas pasâ-
kumu ietvaros, bûtu jâmaina noteikumi, paredzot ne tikai
darba stundu skaitu, bet arî izstrâdes normas. “Darba devçjs
nav ieinteresçts redzçt savâ uzòçmumâ strâdâjoðos, kuri te
atnâk un  pavada laiku. Jâbût darba rezultâtam – darbam,
un tad var saòemt arî atalgojumu,” uzsver  direktors.

Lai izdodas arî ðogad
Katrs gads uzòçmuma vçsturç ieraksta ko paliekoðu - vai

nu dâsnu raþas un peïòas laiku, moderni iekârtotas biroja
telpas, citreiz – kolektîva papildinâjumu ar jauniem darbi-
niekiem, arî lustîgu  balli un prçmijas. Lai izdodas arî ðogad!

Lappusi sagatavoja M.Sprudzâne

Mûsu interesçs
ir attîstîties,
îstenot jaunas
ieceres un bût
gandarîtiem par
saviem
panâkumiem.

Darba apìçrbu skapîði. Uzòçmuma
strâdniekus nodroðina ar darba apìçrbu. Reizi

nedçïâ firma savâc netîro apìçrbu un atved
izmazgâto. Ðis pakalpojums uzòçmumam

mçnesî izmaksâ 118 eiro.

Strâdâ pirmo sezonu. Jânis Brokâns uzòçmumâ strâdâ
pirmo sezonu. Viòam uzticçta kultivçðana, un direktors ar
viòa veikumu ir apmierinâts. Ne velti Jâòa rîcîbâ nodots
arî jaunais MTZ markas  traktors. Pçc nokultivçðanas lauku
apsçs ar vasaras kvieðiem.

Uz lauka. Darbdienas laukstrâdniekiem tagad ir garas, taèu vîri nekurn. Uzòçmums viòiem uz lauka nodroðina arî
siltas pusdienas.

Darba pilnas rokas. Skaidrîte Koròejeva ir dârza
pastâvîgâ strâdniece. Dârza kopðana  nav seviðíi viegls
darbs, taèu Skaidrîte saka, ka viòai ðie pienâkumi patîk.
Tagad dârzâ ir seviðíi skaisti, jo zied augïu koki.
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Bumbieres  zieds. Uzòçmuma saimnieki lepojas ar
saviem koptajiem un raþîgajiem dârziem. Skaisti zied
bumbieres.
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Aprîïa beigâs Ziemeïlatgales
biznesa un tûrisma centrâ notika
Balvu Profesionâlâs un vispâriz-
glîtojoðâs vidusskolas rîkoti kursi
pieauguðo apmâcîbâ “Maðînadî-
ðanas ABC”, kurus vadîja SIA “Eco
Fabrikas” raþoðanas vadîtâja Dace
Ðulte.

Noslçgumâ, kad kursanti turçja rokâs
apliecîbas par kursu programmas ap-
guvi, visas topoðâs maðînadîtâjas atzina,
ka labprât mâcîtos vçl un pilnveidotu
zinâðanas ðajâ jomâ. Inga Breidaka jau
sen vçlçjâs apmeklçt ðâdus kursus, un
nu bija izdevîba, ko izmantoja.  “Jau
pirms pâris gadiem ar mâsu bijâm runâ-
juðas, ka gribçtos apgût maðînadîðanu,
bet nezinâjâm, kur  to var izdarît. Nu
bija ðâda izdevîba, un pieteicâmies kursos
tepat Balvos,” pastâstîja I.Breidaka. Viòa
gribçtu mâjâs personîgo adâmmaðînu,
tad jau pârçjo varçtu apgût darba pro-
cesâ. Nu izzinâta adâmmaðînas uzbûve,
tâs darbîbas principi, kâ darbam saga-
tavot dziju, kâ uzsâkt adîjumu. Kursan-
tes izmçìinâja arî krâsaino rakstu adî-
ðanu, vienfantûru un divfantûru adîju-
mus, kâ arî iepazina darba droðîbas no-
teikumus. “Ðis darbs prasa lielu uzma-
nîbu, koncentrçðanos uz to, ko dari. Ja
gadîjâs kâda kïûme, saucâm palîgâ Daci,
lai kïûdas izlabo, viòa ir zinoða,” piebilda

Tikðanâs

Balvu pensionâru biedrîbâ uz tikðanos bija uzaici-
nâta tautastçrpu darinâtâja, Tautas daiïamata meistare
ANZELMA IVANÂNE. Savos 94 gados viòa joprojâm ir
labestîga, smaidîga un  atzîst, ka ilga mûþa noslçpums
meklçjams sirds mîlestîbâ jeb, kâ tagad moderni saka,
pozitîvâ attieksmç pret dzîvi un lîdzcilvçkiem.

Balvu novada paðvaldîbas Sociâlajâ dienestâ apskatei izlikti
Anzelmas Ivanânes daþâdu novadu latvieðu tautastçrpi, kas
ðurp atceïojuði no Balvu Novada muzeja fondiem. Uz tikðanos
pie senioriem viòa atnâca ar lielu vçlmi pastâstît  vçl un vçlreiz
par savu bagâto darba mûþu, caur stâstîjumu arî  paðai vçlreiz
izdzîvot kâdu niansi, kas nu jau pieder pagâtnei  un noglabâta
failos ar nosaukumu “Reiz bija”. Anzelma atzina, ka ðobrîd
sliktâk ir tikai ar redzçðanu, bet atmiòa un prâts strâdâ
nevainojami. Viòa pastâstîja, ka augusi strâdîgu vecâku
ìimenç, kurâ bijuði pieci bçrni. Rokdarbu mîlestîbu mantojusi
no vecmammas un mammas, arî tçvs bijis drçbnieks, kurð ðo
amatu piekopis tikai ziemâ, jo vasarâ gaidîjuði citi darbi.
Mâcîjusies Upatnieku, Rugâju skolâ, tad Oðupes piensaim-
niecîbas skolâ, beigti maðînrakstîðanas kursi, kas, starp citu,
viòu izglâbuði no izsûtîjuma, jo kâdâ naktî, kad viòa pildîjusi
darba pienâkumus, nelûgtie ciemiòi ieraduðies mâjâs. Paldies
Dievam, Anzelmas tur nebija, viòa tajâ naktî strâdâja.

Anzelmas pamatdarbs bija Rîgas 3.vidusskolâ, kur mâcîjusi
darbmâcîbu, bet vakari un brîvâs dienas vadîtas, ðujot un
izðujot tautastçrpus. 150 tautastçrpi aizceïojuði uz ârzemçm,
daudzi glabâjas pie privâtpersonâm, daudzus glabâ muzeju
fondi.  Kas vairs saskaitîs daudzâs izstâdes, notikumus, kas
saauduðies kâ greznâ tautiskâ jostâ! “Vienmçr esmu opti-
mistiski noskaòota, nelielîðos, bet lepoðos - es neesmu skau-
dîga. Esmu priecîga par katra cilvçka veiksmçm un sasnie-
gumiem. Drîz bûs 9 gadi, kopð dzîvoju Balvos un priecâjos
satikt ikvienu cilvçku. 66 gadus nodzîvoju Rîgâ, tad abonçju
ne tikai Rîgas avîzes, bet vienmçr arî “Vaduguni”, lai priecâtos
par savas puses cilvçkiem,” atcerçjâs Anzelmas kundze. Viòa
pârdzîvo, ka tagad sliktâk ar acu gaismu un avîzi vairs palasît

Apgûst maðînadîðanas âbeci

I.Breidaka. Arî Gunta Salmane atzîst, ka
domâ par adâmmaðînas iegâdi jau sen,
bet pagaidâm adîjumi ìimenes vajadzî-
bâm top ar tikai ar rokâm. “Ja kursu
nosaukums ir ABC, tad âbecîte apgûta
pilnîbâ. Gribçtos mâcîties arî vçl vairâk,
ja vien bûtu tâda iespçja,” teica G.Salma-
ne. Marija Nâgele piebilda, ka vienreiz
nedçïâ mâcîties bijis par maz, gribçtos
vairâk zinâðanu. “Man gribçjâs apgût
jaunas zinâðanas, kas var noderçt dzîvç.
Ja paveicas, arî atrast darbu tieði uz
adâmmaðînâm. Es pirmo noadîtu dþem-
peri, ja vien prastu,” smaidot piebilda
M.Nâgele.

Raþoðanas vadîtâja Dace Ðulte, kura
ðâdus kursus vadîja pirmo reizi, atzina,
ka mâcît septiòas kursantes bijis gan
interesanti, gan radoði: “Strâdâjâm di-
vâs grupâs, jo tâ var apgût vairâk, - ar
katru strâdâjâm individuâli. Iegûtâs
zinâðanas sievietçm noderçs, gan veicot
individuâlo darbu un realizçjot savas
idejas, gan, iespçjams, arî darba tirgû.
Arî mûsu uzòçmums, ja bûs iespçja
paplaðinât raþoðanu, priekðroku dos
kursus beiguðâm adîtâjâm, jo ðie cilvçki
jau ir iepazîti. Mçs zinâm, kâ kurai
veicâs, cik âtri un pamatîgi apguva
zinâðanas un pielietoja tâs praksç.”

Gatavojas paraugu adîðanai. Kursantes uz divfantûru adâmmaðînâm kursu
noslçgumâ gatavojas uzsâkt adîjumus ar daþâdiem valnîðiem.

Tautastçrpu darinâtâja Anzelma
Ivanâne dalâs dzîvesziòâ

nevar, taèu var dzirdçt, ko runâ un stâsta radio vai televîzija,
- tâ ir viòas pasaule ar politiku, kultûru, notikumiem Latvijâ
un ârpus tâs. “Mums ir ïoti mîïa ìimene, mçs viens otru nekad
neatstâjâm, vienmçr viens otru turçjâm redzeslokâ, lai kâdi
laiki bija,” piebilda Anzelma. Viòa neþçlojas ne par ko, bet ik
vârdâ un teikumâ jauðama pateicîba par to, kas ir dots un
piedzîvots. “Daudz esmu darîjusi cilvçku un valsts labâ, man
dzîvç bija pasakains darba dzîves atzars  ar skolu un
tautastçrpiem, bet ìimene... tur man nepaveicâs, taèu arî par
to nesûrojos,” neslçpj mâksliniece.

Balvu Novada muzeja direktore Iveta Supe pastâstîja, ka
tie muzeja apmeklçtâji, kuri ðurp atbraukuði no tâlâkâm
vietâm, vienmçr dziïâ apbrînâ piestâj pie krâðòajiem
Anzelmas Ivanânes tçrpiem. “Zinu piemçrus, kad tçrpus
mugurâ vçlas uzvilkt ârzemnieki vai citu tautîbu cilvçki, lai
izbaudîtu, kâda tad ir sajûta Latvijas tautastçrpâ,” neslçpa
I.Supe. Pçc tikðanâs ar Tautas daiïamata meistari seniorus
priecçja dzejniece Dþenija ar dzeju un dziesmâm ìitâras
pavadîbâ. Daudzas no tâm bija veltîtas ìimenei, mâmiòai
un pavasarim.

Lappusi sagatavoja Z.Logina

Viïakas novada domç
30. aprîïa sçdes lçmumi
Sveic ar ievçlçðanu deputâta amatâ

Sçdes sâkumâ vadîtâjs Sergejs Maksimovs deva vârdu
Viïakas novada vçlçðanu komisijas priekðsçdçtâjai
Valentînai Kaïânei, kura paziòoja, ka ar Viïakas novada
vçlçðanu komisijas lçmumu Viïakas novada domes
bijuðâs deputâtes Ilzes Strapcânes vietâ stâjas politiskâs
partijas “Latgales partija” deputâta kandidâts Raimonds
Sliðâns. Deputâti un klâtesoðie ar klusuma brîdi godinâja
mûþîbâ aizgâjuðo kolçìi Ilzi Strapcâni. Apsveica Rai-
mondu Sliðânu ar ievçlçðanu deputâta amatâ.
Izdara grozîjumus pastâvîgo
komiteju sastâvâ

Atbrîvoja Ilzi Ðaicâni no Saimniecisko jautâjumu
komitejas locekles amata un ievçlçja par Sociâlo un
veselîbas jautâjumu komitejas locekli. Ievçlçja Raimondu
Sliðânu par Finanðu komitejas, Saimniecisko jautâjumu
komitejas un Izglîtîbas, kultûras un sporta jautâjumu
komitejas locekli.
Aizliedz ìençtiski modificçtos
kultûraugus

Apstiprinâja saistoðos noteikumus “Par aizliegumu
ìençtiski modificçto kultûraugu audzçðanai Viïakas
novadâ”, kas paredz aizliegt ðâdu kultûraugu audzçðanu
novada administratîvajâ teritorijâ. Minçtais aizliegums
ir spçkâ lîdz 2030.gada 31.decembrim.
Deleìç amata pienâkumus

Deleìçja Þîguru kultûras nama pasâkumu organi-
zatorei Daigai Elksnîtei Þîguru kultûras nama direktora
amata pienâkumu veikðanu, kas saistîti ar administratîvo
aktu izdoðanas, uzraudzîbas, kontroles, izziòas  vai sodî-
ðanas funkciju veikðanu, kâ arî lîgumisko un citu
civiltiesisko darbîbu veikðanu par Þîguru kultûras nama
apkopçju Daci Taukuli.
Pieðíir finansçjumu piemiòas
grâmatai

Pieðíîra finansiâlu atbalstu  750 eiro  apmçrâ  Balvu
novada paðvaldîbai grâmatas “1991.gada Barikâþu
piemiòas grâmata. Ziemeïlatgale (Balvu rajons)”
izdoðanai.
Apstiprina maksas pakalpojumus

Apstiprinâja maksas pakalpojumus “Sadzîves pakal-
pojumu çka”, Medòevas pagasta Semenovas ciemâ,
îslaicîgai nomai: telpu noma izklaides un komerc-
pasâkumiem stunda maksâs 8 eiro, bet apkures sezonâ
telpu noma izklaides un komercpasâkumiem stunda
maksâs divreiz dârgâk -16 eiro. Apstiprinâja maksas
pakalpojumus arî Ðíilbçnu sociâlâs aprûpes mâjâ:
piemçram, uzturçðanâs maksa  dienâ  bûs 13,25 eiro,
çdinâðanas pakalpojumi vienam iemîtniekam  dienâ -
3,24 eiro  ar PVN. Ðeit varçs iznomât çdamzâli, atpûtas
istabu, kruíus, spieíus, ratiòkrçslus un saòemt citus
maksas pakalpojumus.
Pieðíir lîdzfinansçjumu

Lîdzfinansçs valsts programmas “Atbalsts jaunieðu
centru darbîbas nodroðinâðanai paðvaldîbâs ar mçríi
îstenot neformâlâs mâcîðanâs aktivitâtes, visiem
jaunieðiem popularizçjot lîdzdalîbu un aktîvu dzîves
veidu” projektu “Ekspedîcija dþungïos” ar summu  540
eiro.
Dodas atvaïinâjumâ

Pieðíîra Viïakas novada domes izpilddirektorei Zigrî-
dai Vancânei  ikgadçjâ apmaksâtâ atvaïinâjuma daïu -
vienu kalendâro nedçïu un papildatvaïinâjumu - èetras
darba dienas, nosakot atvaïinâjuma laiku  no 5. lîdz
15.maijam.
Atbrîvos no amata

Pamatojoties uz iesniegumu, no ðî gada 31.augusta
atbrîvos no direktores amata Þîguru pamatskolas
direktori Svetlanu Români.
Bûs palîgstrâdnieki

Pieðíîra Viïakas novada tehniskajai nodaïai palîg-
strâdnieka amata 1,5 vienîbas laika periodam no 1.maija
lîdz 1.novembrim. Pieðíîra Þîguru pamatskolai palîg-
strâdnieka  amata 0,5 vienîbas ar 1.maiju.
Ierakstîs zemesgrâmatâ

Nolçma ierakstît zemesgrâmatâ uz Viïakas novada
paðvaldîbas vârda nekustamo îpaðumu – zemes gabalu
ar platîbu 2,1809 ha, kas atrodas “Alkðòi”, Susâju
pagastâ.
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Reìistrçti jaundzimuðie

Reìistrçti miruðie

Reìistrçtas laulîbas
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Lappusi sagatavoja S.Karavoièika

RUGÂJU NOVADÂ
Rugâju pagastâ
Nadeþda Bukða (1944.g.)

Pçteris Dreimanis (1951.g.)

VIÏAKAS NOVADÂ
Kupravas pagastâ
Boïeslavs Logins (1937.g.)

Lûcija Austra Vâle (1942.g.)

Medòevas pagastâ
Marija Duïbinska-Logina (1956.g.)

Ilmârs Logins (1966.g.)

Susâju pagastâ
Izabella Dupuþe (1928.g.)

Ðíilbçnu pagastâ
Broòislavs Circens (1933.g.)

Jevgenijs Kostjukovs (1967.g.)

Olga Zaharenkova (1938.g.)

Vecumu pagastâ
Juris Ivanovs (1973.g.)

Þîguru pagastâ
Tadeuðs Kuzmans (1931.g.)

Viïakas pilsçtâ
Ilze Strapcâne (1965.g.)

Kaspars Dzanuðka (1973.g.)

BALVU NOVADÂ
Balvu pagastâ
Jâzeps Martinovs (1944.g.)

Elmârs Zaharâns (1945.g.)

Bçrzpils pagastâ
Ilga Birkova (1934.g.)

Pçteris Gïauda (1935.g.)

Alvîne Masa (1935.g.)

Kazimirs Poðevs (1942.g.)

Bçrzkalnes pagastâ
Broòislava Vancâne (1934.g.)

Kubulu pagastâ
Valija Buða (1927.g.)

Valdis Gabrâns (1956.g.)

Arnolds Kopâns (1939.g.)

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaïâ
Inga Keiða un Deniss Mihailovs

Beatrise Kalniòa un Mârtiòð Bisters

Bçrþu Romas katoïu baznîcâ
Anna Razgale un Jânis Zelès

VIÏAKAS NOVADÂ
Medòevas pagastâ
Salvis Molodcovs (dzimis 28.martâ)

Þîguru pagastâ
Renâte Tihanova (dzimusi 28.martâ)

Lîga Pankule (dzimusi 29.martâ)

BALVU NOVADÂ
Kitija Baikova (dzimusi 18.aprîlî)

Marta Bukða (dzimusi 4.aprîlî)

Danija Buliga (dzimusi 13.martâ)

Katrîne Circene (dzimusi 30.martâ)

Roberts Cvetkovs (dzimis 29.martâ)

Anete Gabrâne (dzimusi 17.aprîlî)

Justîne Gruntmane (dzimusi 31.martâ)

Renâte Klija (dzimusi 26.martâ)

Karîna Kopmane (dzimusi 5.aprîlî)

Kristîne Kopmane (dzimusi 5.aprîlî)

Laila Kuropatkina (dzimusi 23.martâ)

Amanda Loèa (dzimusi 13.aprîlî)

Ralfs Loèmelis (dzimis 29.aprîlî)

Sendija Ose (dzimusi 5.aprîlî)

Mâris Pâss (dzimis 6.aprîlî)

Anastasija Prosakova (dzimusi 20.aprîlî)

Arvis Pugaès (dzimis 2.aprîlî)

Andis Rancâns (dzimis 1.aprîlî)

Sandis Rancâns (dzimis 1.aprîlî)

Regnârs Razgalis (dzimis 20.aprîlî)

Elîza Timofejeva (dzimusi 14.aprîlî)

Aleksa Tomiòa (dzimusi 7.aprîlî)

Vladimirs Vasiïjevs (dzimis 18.aprîlî)

Jevgenijs Kuzòecovs (1931.g.)

Kriðjâòu pagastâ
Jevgenija Agliniece (1933.g.)

Tilþas pagastâ
Lûcija Lapsa (1926.g.)

Þenija Milda Medne (1920.g.)

Vîksnas pagastâ
Valentîna Garoza (1930.g.)

Balvu pilsçtâ
Valentîna Aòisimova (1924.g.)

Antoòina Hmeïova (1922.g.)

Vasilijs Litviòecs (1953.g.)

Antonija Macâne (1938.g.)

Vjaèeslavs Meðèerjakovs (1973.g.)

Vilhelmine Silova (1926.g.)

Vera Smirnova (1940.g.)

Vilis Strumpe (1961.g.)

Aleksandrs Stvolkovs (1923.g.)

Leontîna Voiciða (1924.g.)

Jânis Þvarts (1930.g.)

Jânis Zigrîds Zutis (1937.g.)

Ivars Kops (1941.g.)

Jaundzimuðie

Viïakas novada Dzimtsarakstu nodaïâ
Tatjana Vasiïjeva un Fjodors Markoviès

Baltinavas novada Dzimtsarakstu nodaïâ
Irina Cabule un Andris Tutâns

Baltinavas Romas katoïu baznîcâ
Laura Meþale un Arnis Þogots

Tagad ìimenç ir lîdz-
svars. 4.maijâ pulksten
3.59 piedzima meitenîte.
Svars – 3,630kg, garums
56cm. Meitenîtes mam-
mai Dacei Mamedovai no
Gulbenes ðis ir otrais bçr-
niòð, vecâkajam dçlam
Valteram ir 10 gadi. “Tâ kâ
puika mums jau ir, ðoreiz
visi gaidîjâm meitiòu, lai ir
lîdzsvars ìimenç. Jau
vienâ no pirmajâm ultraso-
nogrâfijâm prieka vçsti par
meitiòu arî uzzinâjâm!”
teic jaunâ mâmiòa. Tiklîdz
bija zinâms gaidâmâ bçr-
niòa dzimums, Dace ar
vîru íçrâs pie nâkamâ
atbildîgâ uzdevuma – vâr-
da meklçðanas. “Sâkumâ
bija padomâ Viktorija,
Paula vai Beâte. Savus
variantus mums piedâ-

vâja arî Valters, kurð pârsvarâ nosauca klases meiteòu vârdus. Viòð mâsu vçlçjâs
saukt par Montu, Egiju vai, piemçram, Madaru, jo no pieredzes zinâja, ka Madaras ir
mierîgas un klusas meitenes,” skaidro Dace. Taèu, izskatot visus iespçjamos variantus,
ìimene vienbalsîgi pieòçma lçmumu, ka meitiòu sauks par Martu. Jaunâ mâmiòa
stâsta, ka mediíu noliktais dzemdîbu datums bija ap 10.maiju, taèu Dace baiïojâs, ka
meitiòa, tâpat kâ viòas vecâkais brâlis, varçtu izdomât dzimt âtrâk, nekâ paredzçts.
“Aprîïa beigâs man bija jâkârto bioloìiskâs lauksaimniecîbas eksâmens, tâdçï ar
meitiòu sarunâjâm, ka viòa mazliet pacietîsies un vçl nedzims. Vîram teicu,- bûtu labi,
ja bçrniòð nâktu pasaulç 1., 2., 3. vai 4. maijâ, jo ðajos datumos vienmçr ir svçtki,
tâtad arî brîvdienas. Un Marta mûsu vçlmçs ieklausîjâs – viòa piedzima 4.maijâ!
Tagad zinu skaidri – ar bçrniem visu var sarunât, pat vçl pirms viòu dzimðanas,” teic
laimîgâ mâmiòa.

Bûs Ralfs. 29.aprîlî pulksten 9.26 piedzima puika. Svars – 3,490kg, garums 50cm. Puisçna
vecâkiem Inesei un Naurim Loèmeïiem no Baltinavas novada ðis ir otrais bçrniòð – ve-
câkajam dçlam Kristapam ir èetri gadi. “Gaidîjâm, ka otrâ bûs meitiòa, bet nekâ. Interesanti,
ka arî ultrasonogrâfijas pârbaudçs bçrniòð slçpâs un mazuïa dzimumu uzzinâjâm tikai
grûtniecîbas beigâs. Sâkumâ gan man ðíita, ka bûs meitiòa, bet, tiklîdz sâku just pirmâs
kustîbas, sapratu – bûs otrs dçls,” smaidot stâsta nu jau divu bçrnu mamma. Izrâdâs, mazâ
brâlîða ieraðanos ðai pasaulç ïoti gaidîja arî èetrus gadus vecais Kristaps. Taèu, atbraucot
uz slimnîcu apciemot jaundzimuðo, viòð bija nedaudz vîlies, jo iedomâjâs, ka brâlîtis bûs
pietiekami liels, lai ar viòu spçlçtos smilðu kastç. Taèu vecâki Kristapam paskaidroja, ka
brâlîtim vçl jâpaaugas un tikai tad viòi varçs rotaïâties kopâ. Jaunie vecâki jaundzimuðo
nosauca par Ralfu, jo Inesei ir uzskats, ka puikam vârdâ noteikti jâbût ‘r’ burtam, tad viòð
bûs vîriðíîgs un kârtîgs vîrietis labâ nozîmç.

Vçl dzimuði:

27.aprîlî pulksten 0.14 piedzima puika. Svars - 3,900kg, garums 54cm. Puisçna mamma
Sòeþana Ozoliòa dzîvo Alûksnes novada Pededzes pagastâ.
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Ìimenes dienu kâ oficiâlus svçtkus Latvijâ svin salîdzinoði
nesen – kopð 2008.gada. Ik gadu ðo dienu atzîmç 15.maijâ, godinot
ìimeni un aicinot iedzîvotâjus aizdomâties par tâs lielo nozîmi
cilvçku ikdienâ, attiecîbâs un dzîvç. Ìimene – tâ ir ne tikai mîlestîba
pret mûsu tuvajiem – vecâkiem, brâïiem, mâsâm un bçrniem, bet
arî stingrs pamats valsts attîstîbai nâkotnç. To savâ prâtâ ikdienas
darbos un sirdî ar saviem mîïajiem klusuma brîþos allaþ patur arî
mûspuses ìimenes, kuras mîlestîbas vârdâ audzina un ik mîïu
brîdi lolo kuplas bçrnu saimes. Un mums ðâdu ìimeòu netrûkst.

Darbdienas sâk ar meitas
modinâðanu un kafiju

MÂRIS VOICIÐS, Balvu pilsçtas un rajona Brîvprâtîgo
ugunsdzçsçju biedrîbas valdes priekðsçdçtâjs

Sens latvieðu ticçjums vçsta - satiekot skursteò-
slauíi, jâpieskaras viòam pie pogas, jo tas nes
laimi. Kas, Jûsuprât, ir laimîgs cilvçks?

-Skursteòslauíis ir laimes nesçjs, bet cilvçkiem laimi nes

ne tikai viòa satikðana vai pieskarðanâs pie skursteòslauía

tçrpa pogas, bet arî darbs, ko viòð izdara. Tas cilvçkiem

dod siltumu, droðîbu, arî kurinâmais materiâls ieeko-

nomçjas. Savukârt laimîgs cilvçks ir tas, kurð dara sirdij

tuvu darbu.

Vai balvenieði savus dûmvadus uzpasç rûpîgi?
-Situâcija ir daþâda. Cilvçku pirmâ kategorija – visu dara

apzinîgi, neskatoties uz inspektoru vai citu cilvçku

norâdîjumiem. Otrâ kategorija – cilvçki, kuri kaut ko darît

lietas labâ uzsâk tikai pçc citu ieteikumiem. Savukârt pârçjie

iedzîvotâji domâ: “Nedod, Dievs, kaimiòos notikusi

nelaime!”

Kâ iesâkas Jûsu darbdienas?
-Ar meitas modinâðanu un rîta kafiju. Pçc tam ar meitu

dodamies uz bçrnudârzu, es - uz darbu. Darbs sâkas ar

informâcijas apmaiòu no darbiniekiem par iepriekð

paveiktajiem darbiem un to tâlâku plânoðanu.

Vai patîk gatavot çst un kâda ir Jûsu iecienîtâkâ
maltîte?

-Nepiecieðamîbas gadîjumâ neçdis nepaliktu neviens. Pats

dodu priekðroku paðu izaudzçtajiem produktiem.

Vai skolas gados raustîjât meitenes aiz bizçm
un atceraties savu pirmo mîlestîbu?

-Nu kâ gan nç?!

Vai esat viegli aizkaitinâms cilvçks?
-Nepatîk nepatiesi apvainojumi.

Viena lieta, ko vçlçtos mainît Balvu pilsçtâ?
-Balvi ir mana dzimtâ pilsçta, un neatkarîgi no tâs vizuâlâ

tçla un cilvçku attieksmes pilsçta tik un tâ ir MANA.

Ko noteikti vçlçtos dzîvç vismaz vienreiz
pamçìinât?

-Òemot vçrâ, ka mûþîgi ir laika trûkums un daudz vçlmju,

grûti izcelt to paðu svarîgâko, ko vçlçtos pamçìinât.

Pabeidziet teikumu: îsts latvietis ir...
-... ne tikai tas, kurð piespraudis Latvijas karoga nozîmîti

pie krûtîm vai tur rokâs karogu, bet ar saviem darbiem

pierâdîjis sevi ìimenç un sabiedrîbâ.

Kâ atpûðaties pçc grûtas darba nedçïas?
-Darbojos mâjâs un laukos.

Vai esat bijis kâdâ tâlâkâ ceïojumâ un uz
kurieni kâdreiz vçlçtos aizbraukt?

-Esmu bijis Gruzijâ, Rostovâ pie Donas, Ukrainâ.

Savukârt Latvijâ ir daudz neredzçtu vietu, kuras labprât

apskatîtu.

Saka, ka tçviem ir krietni grûtâk atteikt meitâm,
nekâ dçliem. Vai par to esat pârliecinâjies un kâ
sevi raksturojat kâ tçvu?

-Ja ir tâds acu skatiens kâ meitai, neko nevar atteikt.

Savukârt raksturot paðam sevi nebûtu pareizi. Gribçtos, lai

bçrniem ir labi kopâ ar mani.
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Visi kopâ. Balvenieðu ALDA un
IVETAS PROÏU ìimenç aug trîs bçrni.
Vecâkais no viòiem ir GINTS, kurð
mâcâs Balvu Valsts ìimnâzijas
8.klasç. Savukârt AGRIS un AGRITA ir
dvîòi, kuri ikdienâ zinîbas gûst Balvu
pamatskolas 4.klasç. Aldis un Iveta
smaidot atzîst, ka bût trîs bçrnu
vecâkiem nudien nav viegli. “Kad paði
vçl mâcîjâmies skolâ, domâjâm, ka
nâkotnç bûs divi bçrni. Savukârt, kad
2004.gadâ piedzima Agris un Agrita,
tolaik visâ bijuðajâ Balvu rajonâ dvîòi
dienasgaismu ieraudzîja kopumâ trîs
mûspuses ìimençs. Mums dvîòu
piedzimðana bija liels pârsteigums, jo
tas nenotiek bieþi. Jâteic, viòi ir daþâdi
ne tikai izskata, bet arî rakstura ziòâ,”
stâsta laimîgie vecâki.
Valsts atbalstu daudzbçrnu ìimençm
Aldis un Iveta gan vçrtç kritiski. Viòi
atceras arî gadîjumu, kad kâdâ ìimenç
no Balviem piedzima dvîòi un viòu
vecâki savulaik ilgi cînîjâs, lai bçrnu
pabalstus maksâtu abiem bçrniem, jo

bija laiki, kad Latvijas likumdoðana dvîòus definçja kâ vienu bçrnu. Tagad gan viss mainîjies. Tiesa, kâ stâsta vecâki,
bçrnu pabalsts ir ïoti niecîgs. Neskatoties uz to, Aldis un Iveta plinti krûmos nemet. Arî viòu bçrni ir darbîgi un ikdienâ
piedalâs daþâdâs aktivitâtçs. Gints spçlç futbolu un florbolu, Agris dzied ansamblî, savukârt Agrita apmeklç mâkslas skolu
un mûzikas skolâ apgûst klavierspçli.

Viïakas novada Ðíilbçnu pagasta lauku
viensçtâ “Meþmaïi” dzîvo AIVARS un LÛCIJA
KÂRKLIÒI. Satiekot mâju saimnieci, jokojam, ka
padomju laikos viòu noteikti apbalvotu ar ordeni
“Mâte Varone”. Ðâdu pateicîbu Lûcija pelnîjusi arî
ðodien, kura kopâ ar vîru uzòçmusies rûpes ne tikai
par èetriem audþubçrniem – puiku RENDIJU un
meitençm LAURU, DAIRU un MÂRU, bet viòiem ir
arî seði paðu bçrni un seði mazbçrni.

Arî pati Lûcija nâk no daudzbçrnu ìimenes, kurai ir

mâsa un trîs brâïi. Savukârt bijuðajam jelgavietim Aivaram

ir trîs brâïi un mâsa. Audþuvecâku gaitas viòi uzsâka

kopð 2013.gada. Pagâjuði divi gadi, un ar katru dienu

jaunajâ lomâ sâk iejusties arvien labâk. Lûcija gan neslçpj,

ka saskârusies ar daþâdu attieksmi. Bijuði arî gadîjumi,

kad cilvçki nosodîjuði rûpju uzòemðanos par audþu-

bçrniem. Audþuvecâki ðâdu attieksmi nesaprot un ir

pârliecinâti – ja ikviens no mums savâ paspârnç paòemtu

vismaz vienu ðâdu bçrnu, Latvija kïûtu daudz labâka.

Tam nevar nepiekrist, jo ne visi jaunieði, kuri sper pirmos

soïus ârpus bçrnunama, spçj izveidot normâlu, patstâ-

vîgu dzîvi. Turklât, kâ stâsta audþuvecâki, bçrni mâjâs

ienes prieku un jautrîbu.

Uz jautâjumu, vai nâkotnç plâno uzòemties rûpes arî

par vçl kâdu bçrnu, Lûcija atzîst, ka vairs jau droði vien

nç: “Kad man bûs 70 gadi, jaunâkâ no meitençm Mâra

bûs jau sasniegusi pilngadîbu. Jebkurâ gadîjumâ bçrni

kopâ sadzîvo labi. Protams, neizpaliek arî mazi strîdiòi.

Kâ nu bez tiem!”

Dvîòu piedzimðana bija pârsteigums

Rûpçjas par èetriem audþubçrniem

Par dzîvi neþçlojas. Lûcija un Aivars stâsta, ka rûpju uzòemðanâs
par audþubçrniem droði vien ir sûtîba no augðas. Kad tas bija
izdarîts, viòi saviem paðu bçrniem neko neteica un glabâja to kâ
pârsteigumu. Pârsteiguma brîdis arî neizpalika, bet audþubçrni
ìimenes lokâ tika silti uzòemti jau ar pirmo vârdu pârmîðanu.

Mîlestîba
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Redakcija atvainojas visiem, kurus “Cilvçkziòas”
aizvainojuðas vai aizvainos

AFIÐA

NEDÇÏAS CITÂTS

Balvu novada Vectilþâ dzîvo OSKARS un SVETLANA
JAUDZEMI, kuri audzina un ik dienu samîïo divas meitiòas
un trîs dçlus – KATRÎNU, MELÂNIJU, DASTINU, MARIANU
un PÂVILU.

Oskars dzimis Rçzeknç, bet jau vairâk nekâ trîsdesmit gadus –
kopð 1982.gada - dzîvo Vectilþâ, uz kurieni devâs, jo tçvam
mûspusç piedâvâja labâku darbu, arî dzîvoðanas apstâkïi ðeit
bija labâki. Savukârt Svetlanas vecâki nâk no Ukrainas, bet
viòa pati Vectilþâ dzîvo kopð seðu gadu vecuma.  Arî abu jauno
vecâku kopîgais stâsts sâkâs Vectilþâ, vçl skolas gados. Skolas
gaiteòos viens otru arî  pirmo reizi uzlûkoja un iepazinâs.

Jaunie vecâki stâsta, ka viòiem daudzbçrnu ìimenes nav nekas
sveðs un pieredze iekrâta gadu gaitâ, jo arî savu bçrnîbu
pavadîjuði kuplâs daudzbçrnu ìimençs. Oskaram mazâs dienâs
kompânijâ bija brâlis un divas mâsas, savukârt Svetlana nâk
no trîs bçrnu ìimenes – viòai ir mâsa un brâlis. Oskars un
Svetlana ar smaidu sejâ arî atceras, ka laikâ, kad paðiem savi
bçrni vçl tikai mâjoja nâkotnes plânos, nevarçja iedomâties, ka
kâdreiz bûs piecu bçrnu vecâki. “Kad draudzçjâmies, kopîgi
prâtojâm, ka mums bûs trîs bçrni. Nu, varbût èetri. Galarezultâtâ
ik dienu mums prieku dâvâ pieci bçrni,” priecâjas Oskars. Vecâki
piebilst, ka sajûta bût piecu bçrnu vecâkiem ir ne tikai vienkârði
ïoti laba. Tâ ir brîniðíîga! Protams, kâ jau visiem bçrniem, arî
Katrînai, Melânijai, Dastinam, Marianam un Pâvilam patîk gan
patrokðòot, gan arî pamatîgi izskraidîties un ne vienmçr
paklausît vecâkiem. Tiesa, kâ mçdz teikt, tie trakâkie gadi, kad
bçrni bija pavisam maziòi, jau aiz muguras, un tagad var arî

Laimîga ìimene. Smaidîgi un laimîgi. Tâda ir jauno vecâku Oskara un Svetlanas Jaudzemu ìimene, kuri pârliecinâti, ka
galvenâ ìimenes vçrtîba ir pavisam vienkârða – bût visiem kopâ un dot saviem bçrniem labu piemçru, lai viòi uzaugtu par
godîgiem un strâdîgiem cilvçkiem. Mierîgâkais no bçrniem ir Marians. Katrînai un Dastinam piemît lîderu rakstura îpaðîbas.
Pâvils ir pçtnieks un viòam interesç, kas tad tam lâcîtim vçderâ? Savukârt jaunâkâ no bçrniem meitiòa Melânija ir
smaidîga, dzîvespriecîga meitene, kura “Vaduguns” þurnâlista ieraðanâs brîdî saldi èuèçja. Jâpiebilst, ka visi bçrni jau
apgûst zinîbas pamatskolâ un pirmsskolas izglîtîbas iestâdç. Septembrî ìimeni gaida arî nozîmîgs brîdis – meitiòa Katrîna
ar lielu puíu puðíi rokâs uzsâks mâcîbas 1.klasîtç.

nedaudz atvilkt elpu. Arî gadu starpîbu starp bçrniem nav liela.
Starp vecâko un jaunâko ir èetru gadu, starp pârçjiem – divu
gadu starpîba.

Svetlanai un Oskaram palîdzîgu roku sniedz arî viòu paðu
vecâki. Îpaði talkâ mazbçrnu auklçðanâ nâk Oskara mamma,
kura kopâ ar bçrniem paliek brîdî, kad Oskars un Svetlana
dodas uz Rîgu, kur neklâtienç jau 2.kursâ studç Rîgas
Augstâkajâ Reliìijas zinâtòu institûtâ. Bçrnu vecâki stâsta,
ka institûtâ nâkas apgût daudz – ne tikai reliìijas zinâtni, bet
arî filozofiju, valodas, psiholoìiju un citus studiju kursus.
Oskars pârliecinâts, ka kristietîba ir paði labâkie dzîves pamati
un pçc augstskolas absolvçðanas kopâ ar sievu iegûs bakalaura
grâdu un pastorâlâ konsultanta profesiju. Savukârt, kad
vecâki un bçrni ir brîvi no ikdienas darbiem, ìimene dodas
kopîgâ atpûtâ – brauc uz laukiem pie Oskara mammas, iet
pirtî, cep ðaðliku, spçlç futbolu, florbolu, ziemâ - hokeju.
Kopîgi ar bçrniem Svetlana un Oskars braukuði arî vairâkos
svçtceïojumos - apmeklçta ne tikai Aglona, bet arî
kaimiòvalstis Baltkrievija, Igaunija, arî Slovâkija, Bosnija un
Hercogovina un Ungârija. Ìimenes ikdiena ir piepildîta. Arî
par valsts un paðvaldîbas atbalstu daudzbçrnu ìimençm
Oskars un Svetlana îpaði neiespringst, jo galvenais ir iespçja
paðiem strâdât un nopelnît.

Atvadoties neizpaliek arî tradicionâlais jautâjums, cik tad
vienâ kârtîgâ latvieðu ìimenç jâbût bçrniem? Oskars un Svetlana
pârliecinâti, ka vismaz trîs, jo mûsu mazie íipari ir Latvijas
nâkotne. Gaiða un skaista.

Brîvbrîdi sagatavoja A.Loèmelis

“Ir brîniðíîgi bût piecu bçrnu vecâkiem”
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“No rîta es kaïu plânus, bet dienâ es daru
muïíîbas.”

(No interneta portâlâ lasîtâ)

Tilþâ
Tilþas kultûras nama etnogrâfiskâ anasambïa maija

dziedâjumi pie krustiem:  21.maijâ 15.00  Ûdrenes kapos,
28.maijâ plkst. 14.00 Kâpessila kapos, 30.maijâ plkst.

16.00 Tilþas Svçtâ Jâzepa Romas katoïu baznîcas dârzâ.
6.jûnijâ plkst. 19.00 kultûras namâ Ingas un

Normunda koncerts “15 gadi uz skatuves”. Biïeðu cena
iepriekðpârdoðanâ - EUR 3, koncerta dienâ - EUR 5.

Vîksnâ
Lîdz 28.maijam tautas namâ skatâma Stacijas

pamatskolas Vîksnas filiâles 1.- 4.klaðu pulciòa “Èaklie
pirkstiòi” darbu izstâde.

28.maijâ plkst. 13.00 Vîksnas senioru pçcpusdienas
pasâkums “Neba maize pati nâca” kultûrvçstures sçtâ
“Vçrðukalns”. Pieteikties pasâkumam un transportam
tautas namâ.

Medòevâ
15.maijâ plkst. 10.00 tautas namâ tikðanâs ar

dzejnieku Uldi Ausekli.

Viïakas Novada muzejâ
� Viïakas pilsçtas un tâs tuvâkâs apkârtnes vçsture no

13.gs. lîdz mûsdienâm - nozîmîgâkie notikumi, izcilâkâs
personîbas un laikmeta liecîbas.

  � Novada kristîgo draudþu - katoïu, pareizticîgo un
luterâòu – vçsture.

� Katoïu bîskapiem Kazimiram Duïbinskim un
Valerianam Zondakam veltîtajâ piemiòas istabâ
aplûkojami garîdznieku amata piederumi un personîgâs
lietas.

  � Skatâma novadnieka Ed.Spravnika Latvijas putnu
olu kolekcijas izstâde.

16.maijâ  - Muzeju nakts

Plkst. 20.00 -24.00 ekskursijas muzejâ ar pasaku tçliem.
Plkst. 20.15-20.30 teatrâls uzvedums “Raiòa un Aspazijas
sarakste”. Plkst. 20.30-21.00 konkursa “Rainim un
Aspazijai 150” noslçgums un izstâdes atklâðana. Plkst.

21.00-23.00 dziesma un dejas kopâ ar “Rekavas dzintaru”.
Plkst. 21.00-22.00 izbrauciens retro motociklâ. Plkst.

20.00-24.00 rotaïas, maìija, senatnes iepazîðana, spçles,
masku darbnîcas, foto stûrîtis, erudîcijas konkursi.

Baltinavâ
Baltinavas Novada muzejâ apskatâma Rçzeknes Mâkslas

un dizaina  vidusskolas audzçkòu gleznu izstâde, kâ arî
mâla trauki no V.Andþânes un A.Meððanova personîgajâm
kolekcijâm.

Apskatâmas pasâkuma “Satiec savu meistaru” izstâdes:
Baltinavas novada pûra lâdes, Ziemeïlatgales svîtrainie
brunèi, adîtâs zeíes, Èosnî deèi.

16. maijâ visâ Latvijâ notiks Muzeju nakts. Ðogad
Muzeju nakts devîze “Rainim un Aspazijai - 150”. Baltinavas
Novada muzejâ plkst. 20.00 apmeklçtâjiem bûs iespçja
iepazîties ar abu dzejnieku biogrâfijas dramatiskajiem
lîkloèiem; piedalîties jaunas izstâdes atklâðanâ; aktîvi
darboties sveèu dekorçðanas meistardarbnîcâ; ðíetinât Raiòa
un Aspazijas dzîves gaitas notikumus. Pasâkuma laikâ
skatîsimies filmu studijas “Rija” veidoto animâcijas filmu
“Zelta zirgs”.

Mâkslas dienas 2015 Baltinavas Mûzikas un

mâkslas skolâ  izstâdes lîdz 17.maijam:

� “Puzles - mans vaïasprieks” Lûcija Loèmele.
� Rudîtes Kaðas ilustrâcijas Ontona Sliðâna grâmatai

“Labi, ka labi”.
� Indras Keiðas, Lilitas Kûkojas, Ivetas Gabrânes, Sandras

Bukðas radoðo darbu izstâde.
 Baltinavas novada bibliotçkâ 7.klases audzçkòu

pârbaudes darbu izstâde mâcîbu priekðmetos - zîmçðanâ,
gleznoðanâ, kompozîcijâ, mâkslas valodas pamatos.

*Sâkums 7.lpp.

nâkotnes vârdâ
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Lappusi sagatavoja E.Gabranovs

Prâtnieks
Ðajâ gadâ konkursa “Prâtnieks” minçtâjiem atbildes bûs jâmeklç

daiïliteratûrâ. Pie Jums reizi mçnesî dosies kâds rakstnieks, kâds româns
vai kâds literârais tçls. Atbildes uz konkursa jautâjumiem gaidîsim lîdz
nâkoðâ mçneða pirmajam datumam Balvu Centrâlâs bibliotçkas
pieauguðo abonementâ. Veiksmi minçtâjiem!5. kârta

Baumaòu Kârlis - jaunlatvieðu kustîbas aktîvs
pârstâvis - dedzîgi darbojas vairâkâs sabiedriskâs,
mâkslas un kultûras nozarçs: viòð bija komponists un
dzejnieks, dramaturgs un valodnieks, daþâdu izdevumu
ilustrators, satîriska almanaha un kalendâra izdevçjs.
Baumaòu Kârlim - 180 (1835.- 1905.)

1. Nosauciet jubilâra literâro pseidonîmu.

2. Kâdu priekðmetu K. Baumanis pasniedza Smoïnija
Diþciltîgo jaunavu institûtâ?

3. Kas un kur pirmo reizi izpildîja “Dievs, svçtî Latviju”?

4. Par izciliem sasniegumiem pedagoga darbâ Baumaòu
Kârlis vairâkkârt apbalvots. Nosauciet viòa balvas un
saòemðanas gadu.

5. Baumaòu K. bija vispusîgi apdâvinâts cilvçks, viòð arî
zîmçjis karikatûras. Kur bija ievietotas viòa ilustrâcijas?

Foto
konkurss

Katra mçneða labâkâs fotogrâfijas autors saòems balvu.
Fotogrâfijas var iesûtît pa pastu – Balvi, Teâtra ielâ 8, LV-4501, vai
elektroniski – vaduguns@apollo.lv. Pie foto obligâti norâdâms vârds,
uzvârds (vçlams - tâlrunis).

Haizivs no Zviedrijas. Iesûtîja Daniels Kivkucâns no Balviem.

6. Kâds dziesmu krâjums publiski sadedzinâts

Daugavmalâ?

7. Kuru bibliotçku ir dibinâjis K.Baumanis?

4. kârtas atbildes
1. 1819. 6. septembris. 2. d) “Stâsts par mâti”. 3. Pasaka

“Ansîtis un Grietiòa”. 4. Par kurmi. 5. Maija. 6. E. Rjazanovs

“Andersens. Dzîve bez mîlestîbas”. 7. Dþ. K. Roulinga.

Pareizas atbildes iesûtîjuði: A.Sliðâns, I.Svilâne, O.Zelèa,

A.Mièule, A.Jugane. Balvu no apgâda Zvaigzne ABC
saòem ANTRA JUGANE no Vectilþas pagasta.

Atbildes uz 5. kârtas jautâjumiem tiek gaidîtas Balvu

Centrâlajâ bibliotçkâ pieauguðo abonementâ (Tirgus iela 7,

Balvi, LV-4501) vai elektroniski uz e-pastu sveta@balvurcb.lv

lîdz 1. jûnijam. Balvas uzvarçtâjiem nodroðina veikals

“Zvaigzne ABC” Balvos, tâs var saòemt Balvu Centrâlajâ

bibliotçkâ.

Spogulis. Leontîna Dukaïska no Balviem.

Marta saule. Iesûtîja Leontîna Dukaïska no Balviem.

Saules un karstuma nomâktie. Iesûtîja Ilona Lizinska. Iekonservçtâ tehnika. Iesûtîja Ilona Lizinska.

Jaunâkie þurnâlu numuri

Citâdâ Pasaule
� Argentîniete ar pasaules balsi un
mûziku dvçselç Sofija Rei.
� Enerìçtiskâs tîrîðanas pareiza secîba
veselai dzîves telpai.
� Mîlestîba pçc nâves jeb dvçseïu saziòa
starp pasaulçm.
� Mâcîtâjs Kaspars Simanoviès par
ekstrasensiem un realitâti.
� Ko nozîmç, ja mâjâs uz palikðanu

iekârtojas sveðs kaíis?
� Mistiskais Aïaskas trijstûris, kas paòçmis tûkstoðiem
upuru.
� Pirtnieces un dziednieces padomi augu vâkðanâ un
lietoðanâ.
� Katrâ numurâ: Mçness kalendârs, astroloìiskâs
prognozes, numeroloìes un astroloìes atbildes uz lasîtâju
jautâjumiem un citas noderîgas lietas.

Dari Pats
� Eksperimenti ar kûdru. Kûdra
vairumam asociçjas ar mîkstu substrâtu, ko
izmanto piemâjas dârza auglîbas
uzlaboðanai. Bet mâkslinieks Edgars
Ameriks meklç un atrod tai arvien jaunus
pielietojumus.
� Virtuves montâþa. Râdâm, kas un kâ
jâdara, virtuves montâþa patiesîbâ ir
diezgan vienkârða lieta!

� Uzmanîbu! Plaisa! Bûvç plaisas ir iespçjamas jebkurâ
vietâ un gandrîz jebkurâ materiâlâ. Vai protat atðíirt bîstamo
plaisu? Vai zinât, kâ jârîkojas, ja parâdâs jaunas plaisas?
� Plaukti duðas stûrî. Stabili, flîzçti plaukti izskatâs
harmoniskâk par metâla stiepïu karekïu plauktiem, kuros
viss gâþas. Izgatavo pats!
� Gremdzâìi. Gremdzâìis ir izcili precîzs darbarîks. Bet
par to jâmaksâ cena, kas ir virs budþeta klases, jo te visi ir
profesionâïi.
� Smilðpapîra ruïïu statîvs. Smilðpapîrs ruïïos ir gan lçtâkais,
gan universâlâkais tâ formâts. Noplçs, cik garu vajag. Râdâm,
kâ to izgatavot paðam.

Þurnâla “Dârza Pasaule” speciâlizlaidums
Kâ ârstçt & apkarot

� Sâkam ar nezâlçm. Apsedzam un
noduram, ruðinâm un kaplçjam!
� Nesteigsimies lietot “íîmiju”. Ja nu
tomçr, pçc tam nogaidîsim, pirms çst
augïus.
� Ja tomâti neslimo, izaug garðîgâki. Arî
kaitçkïi to zina...
� Guríi garðo arî sûcçjiem un grauzçjiem.
� Sîpoli var augt sulîgi un glabâties labi.

� Kopts dârzs - veselîgs dârzs. Zaïi saimniekojoðâs I.Þolas
pieredze.
� Kas jâdara, lai mçris un puve neskar raþu augïudârzâ.
Kâ atvairît tos, kas sûc un grauþ pumpurus, ziedus, lapas.
� Profesionâïu augïi droðâki - tâda ir LLU mâcîbu un
pçtîjumu saimniecîbas “Vecauce” augïkopes Svetlanas
Jermolièas pieredze.
� Augu sargâðana no slimîbâm zaïi - ar citiem augiem.
� Sakòudârzos reizçm parâdâs milzîgi kukaiòi -
zemesvçþi, bet maijvaboles bojâ lapas.
� Ir arî labâs vaboles - mârîtes un skrejvaboles -
dârzkopja palîgi.

Una
�  Aktrise Kristîne Belicka: “Tikai tad,
kad savâs nebûðanâs nevaino slikto
pagâtni, bet uzòemies atbildîbu, viss
mainâs.”
� Mammas un meitas attiecîbas bez rozâ
brillçm.
�  Vilnis Ðtrams: “Ðis ir mans româns ar
visu traìiku un sâpçm.”

�  Izrevidç gudri savas finanses.
�  Viòas dçï vîrieði zaudçja prâtu.
� Intîmâs veselîbas spogulis.
�  Injekcijas skaistumam.
� Gatavojam kopâ! Branès mammucim.
� Ukraina mûs pârsteidza. Ko tâdu nebijâm gaidîjuði!
� Paðiedvesma. Mûslaiku trends laimîgai sievietei. P.S. Es
mîlu sevi!.
�  Drçbju skapis. Anita Altmane. Gaumi nevar iemâcît.
� Kosmçtikas maciòð. Diâna Galante. Seja - mana
vizîtkarte.
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9.maijâ Brâïu kapos Balvos, tâpat
kâ daudzviet pasaulç, pieminçja
Nacisma sagrâves un Otrâ pasaules
kara upurus. Balvu pareizticîgo
draudzes priesteris Sergijs, uzrunâjot
klâtesoðos, visus apsveica Uzvaras 70
gadu jubilejâ. Tâpat viòð teica skarbus
un, ðíiet, patiesus vârdus, ka garîgâs
vçrtîbas nereti izplçn alkatîbas valgos.
Var piekrist vai nepiekrist priestera
teiktajam, tomçr viennozîmîgi jâatzîst,
ka notiekoðais pasaulç vedina uz
pârdomâm, kâdi mçs esam un kurp
ejam? Lûk, ko priesteris klâtesoðajiem
teica...

Kâ mçs pieminam
krituðos?

Pirmkârt, tâs ir atmiòas un zinâðanas par

notikumiem un krituðajiem karavîriem, kuri

atdeva savas dzîvîbas nâkotnes vârdâ. Viòi

neþçloja sevi, lai nâkamâs paaudzes dzîvotu

saticîbâ un mierâ. Otrkârt, pieminçt krituðos

nozîmç lûgties par viòu dvçselçm. Lai arî

Dievs teicis, ka nav lielâkas mîlestîbas, ja

kâds atdod savu dzîvîbu par lîdzcilvçkiem,

tik un tâ mums jâlûdzas par

viòiem kaut vai tâpçc, ka viòi

ir ziedojuði sevi citu labâ.

Treðkârt, visbûtiskâkais ir

saglabât viòu darbus un

turpinât îstenot viòu

izvirzîtos mçríus. Tieði tâ

mums ðodien pietrûkst!

Krituðos mçs atceramies,

notikums arî,  skatoties

vçsturiskas filmas, ðodien

noliekot ziedus. Bet tâ ir tikai

viena diena gadâ no 360

citâm dienâm. Ðie cilvçki, ejot

kaujâ, zinâja, ka nenodzîvos

lîdz uzvarai, nekad visticamâk

nesatiks savas mâtes, tçvus,

brâïus, mâsas, meitas un

dçlus. Domât, ka karavîri

sapòoja par to dienu, kad viòus atcerçsies,

kad uz viòu kapiem noliks ziedus, ir

apkaunojoði un zaimojoði. Viòi nemira

slavas dçï, bet tâpçc, lai pârçjie cilvçki

dzîvotu mîlestîbâ un mierâ, lai cilvçki

dzîvotu ìimençs, lai mâcçtu viens otru

cienît, viens otram piedot. Tieði tas, kâ dçï

krita varoòi, starp mums, starp vîriem un

sievâm, starp vecâkiem un bçrniem, starp

tautâm ir pats galvenais piemiòas veids.

Septiòdesmit gadi ir pagâjuði, un varam

izdarît daþus secinâjumus, kâ mçs izpildâm

krituðo sapòus par labâku dzîvi. Diemþçl

sabiedrîba mâcîbu nav guvusi - ìimenes

izirst, sievas cieð no vîriem dzçrâjiem, bet

vîri nereti dzer, jo ir sievu necienîti. Tâpat

bçrni neciena savus vecâkus, atstâj

sirmgalvjus, dodoties uz ârzemçm, lai gûtu

personîgu labumu. Sabiedrîba atbalsta to,

pret ko iestâjâs tûkstoði un miljoni krituðo.

Mçs esam lîdzvainîgi notiekoðajâs negâcijâs

un atbildam par to, kas tâlâk ar mums

notiks. Mums jâdomâ ne tikai par sevi, bet

arî par to, kâ nâkotnç dzîvos mûsu bçrni

un mazbçrni ne tikai Balvos, bet arî mûsu

valstî, Eiropâ un pasaulç.

Ârpus laika, ârpus valsts,
ârpus politikas

Cilvçki karâ krita, lai mçs dzîvotu drau-

dzîgi. Bet kas notiek? Cilvçki strîdas pat

savâs ìimençs, nerunâjot par to karu, kas

izcçlies Ukrainâ. Viss sâkas ar mazumiòu –

ìimenç. Vçlreiz jâsecina, mçs nemâkam

Mçs paði sevi iznîcinâm!
viens otru mîlçt un cienît, viens otram pie-

dot. Kâdâ grâmatâ lasîju sievietes atmiòas,

kâ viòa, kad Krievijâ sâkâs revolûcija,

emigrçja uz ârzemçm. Pasaules karð viòu

sasniedza kâdâ no Eiropas pilsçtâm, kuru

dienâ bombardçja, bet vakarâ ticîgie lûdzâs

pareizticîgo dievnamâ. Lûgðanas laikâ

baznîcâ iegâja nacistiskâs Vâcijas karavîrs,

kurð, iespçjams, dienâ meta bumbas uz

cilvçku galvâm, bet vakarâ kâ pareizticîgais

lûdzâs Dievam. Neviens no baznîcâ esoða-

jiem neizteica nevienu pârmetumu ðim

kareivim, neviens uz viòu ðíîbi nepaskatîjâs.

Viòð bija apstâkïu sakritîbas upuris, viòð

noþçloja savus grçkus. Cilvçki mâcçja

piedot!

Karâ ienaidnieka nogalinâðana netiek

uzskatîta par grçku, tomçr ârkârtçji

nevçlams solis, lai izbeigtu neþçlîbas.

Skaidrs, ka kareivis nav vainîgs, ka viòam

dota pavçle karot. Viòa pienâkums Dieva

priekðâ ir aizstâvçt savu zemi. Tikai cilvçku

zemisku iedomu un mçríu dçï, tikai par to,

ka cilvçkmîlestîba tiek aizmirsta, Dievs

pieïauj notikt traìiskiem notikumiem. Un

paskatieties, kâ mçs ðodien dzîvojam. 70

gadi ir pagâjuði, un atkal

cilvçki ir aizmirsuði to, ko

viòiem vajadzçja cienît, mîlçt

un sargât. Atkal Dievs sûta

grûtus pârbaudîjumus tikai

tâpçc, lai atgâdinâtu par

cilvçkmîlestîbu. Diemþçl pat

pasaules karð mums nav devis

mâcîbu un atkal sirdis kïûst

arvien neþçlîgâkas. Arî ar to

vçl ir par maz, jo daudzi

daþâdâs intrigâs cenðas iepît

arî Baznîcu. It kâ Baznîcai ir

kaut kâdi viedokïi par to vai

citu notikumu. Baznîca mâca

mîlestîbu, nevis strîdçties par

vçsturi. Baznîca mâca tuvoties

Dievam un izlîgt vienam ar

otru. Nereti Baznîcu uzskata

par kaut kâdu kultûras vai vçstures daïu.

Baznîca ir tâda, kâda ir – ârpus laika, ârpus

valsts, ârpus politikas.

Kas notiek pârçjâs dienâs?
Ðodien ir ne tikai Uzvaras, bet arî

piemiòas diena. Sabiedrîbai vajadzçtu

aizdomâties par to, kur palikusi cieòa.

Aizdomâties par to, ka vienreiz gadâ,

atceroties krituðos, kur paliek pârçjâs 360

dienas? Acîmredzami, ka parçjâs dienâs

valda vienaldzîba, necieòa un pat

neiecietîba. Ko teiktu ikviens cilvçks mirstot?

Mîliet viens otru, cieniet viens otru pat tad,

ja jums ir daþâdi viedokïi un uzskati, ja jums

ir daþâdas tautîbas vai âdas krâsas. Kâda

starpîba? Bûs mîlestîba un viss pârçjais

nokârtosies. Kâ lai vçl paskaidro, ka mçs

ðobrîd dzîvojam necienîgi. Lûk, piemçrs –

bçrni atstâj sirmgalvjus, lai dotos peïòâ uz

Eiropu. Arî tie, kuri palikuði, nereti

neapmeklç vecâkus, nepalîdz viòiem.

Krituðie, to redzot, raudâtu... Viòiem pat

prâtâ neienâktu, ka cilvçce var nonâkt

tiktâl, ka ìimenes izirst, ka abortos tiek

iznîcinâts tik daudz dzîvîbu, cik neaizgâja

bojâ visâ Lielajâ Tçvijas karâ. Par to nekâdas

noþçlas nav, par to neviens neaizdomâjas.

Sabiedrîba tendçta tikai uz materiâlo

labumu gûðanu. Sabiedrîba atbalsta ârpus

ìimenes attiecîbas, abortus un nepiedienîgu

rîcîbu. Kâpçc vîri tik daudz pïçguro? Tâpçc,

ka ìimenes nedzîvo laimîgi. Tagad sievietçm

jau kopð bçrnîbas mâca komandçt, ìçrbties

vîrieðu drçbçs, veidot vîrieðu frizûras, darît

vîrieðu darbus. Sievas paðas aizvaino un

neciena savus vîrus, kuri necenðas un negrib

strîdçties, par kaut ko savas otrâs pusîtes

pârliecinât. Viòiem vieglâk atrast kompâ-

niju un aiziet uz bâru. Mçs paði sevi

iznîcinâm!

Kas un kur mûsu bçrniem
mâca mîlestîbu?

Pirmo reizi 9.maijâ Brâïu kapos nelû-

dzamies, jo, kâ visi zinât, top jauna pareiz-

ticîgo baznîca. Kâ Jûs domâjat, cik ticîgo

atnâca uz Baznîcu, lai lûgtos par kritu-

ðajiem? Apmçram desmit. Mçs dzîvojam

katrs par sevi, turklât ienîstot viens otru.

To es saku tâdçï, ka piemiòa par krituðajiem

un aizgâjçjiem ir mîlestîbas apliecinâjums

viòiem. Mçs uzskatâm, ka labi dzîvojam,

bçrni iet skolâ un viss ir kârtîbâ. Tâ tas nav!

Kas un kur mûsu bçrniem mâca mîlestîbu?

Neviens un nekur! Iespçjams, daudzi domâ,

ka to mâca skolâ. Mûsu valstî likumdoðanas

lîmenî skolâ ir aizliegts audzinât bçrnus.

Aizliegts!!! Skolâ mâca bût veiksmîgiem un

sekmîgiem. Skolotâjiem izdevîgi, lai viòu

skolçniem ir labas sekmes, tâdçjâdi

paaugstinot savu statusu. Kas tâ tâda par

sekmîbu – labâkas atzîmes, labâkas algas?

Skolâ mâca bût skopiem un mîlçt naudu.

Mâjâs notiek tas pats, kad vecâki atbalsta

bçrnu vçlmes iegâdâties lepnâkas ierîces,

dârgâku apìçrbu. Kur paliek tâdas îstâs

vçrtîbas kâ mîlestîba, piedoðana, kas aicina

dzîvot vienkârði un godîgi, strâdât, dibinât

ìimeni un audzinât savus bçrnus?

Tas ir kauna kalngals
Tagad sabiedrîba dzîvo tik bagâti, kâ

savulaik pirms 100 gadiem dzîvoja impe-

ratori un bajâri. Bet tik un tâ ar to nepietiek

- turpinâs bezprâtîga dzîðanâs pçc naudas.

No jebkura þurnâla un plakâta izskan

vârdos neizteikts aicinâjums bût skaistam

un bagâtam. Kur paliek aicinâjums palîdzçt

tam, kam nekâ nav? Kur tas rakstîts? Avîþu

kioskâ neatradîsiet nevienu izdevumu, kur

izskan mudinâjums cienît garîgas vçrtîbas.

Turpretim tur atradîsiet, piemçram, kon-

kursa “Mis un Misters Balvi” aprakstu, kad

uz skatuves jaunietis izìçrbj meiteni. Ciktâl

mçs esam aizgâjuði, ja sabiedrîbas acu

priekðâ notiek ðâdas izvirtîbas? Par to pat

nekaunas rakstît avîzç. Jaunieði pieòem

Piemiòas pasâkumâ. 9.maija piemiòas pasâkumâ Balvu Brâïu kapos priesteris Sergijs

aicinâja pieminçt krituðos ne tikai vienreiz gadâ. Tâpat viòð nevienam neliðíçjot atzina,

ka mçs neprotam vai arî negribam turçt godâ tâs vçrtîbas, par kurâm savas dzîvîbas

atdeva tûkstoðiem un miljoniem cilvçku.

ðâdas vçrtîbas, jo cita piemçra nav.

Ko teiktu tçvi un vectçvi redzot, kâ

jaunas meitenes tautas priekðâ atïauj sevi

izìçrbt? Viòi teiktu, ka tas ir kauna

kalngals. Sirmgalvji atceras, kâ dzîvoja

viòu mammas un vecmammas. Vai kâds

varçja iedomâties, ka sieviete atïausies

staigât vîrieðu biksçs?

Ja es to nedarîðu, kas to
darîs?

Mçs dzîvojam paðapmierinâtîbas

paðplûsmâ. Galvenais, lai mums visa pietiek,

lai viss mums patîk. Un vienalga, kas bûs

pçc mums. Tas taèu ir ienaida ceïð! Regulâri

runâ par skolçnu tiesîbâm, bet kas runâ par

skolotâju tiesîbâm? Neviens! Skolotâju var

apsaukât jebkâ un jebkur. Bîbelç ir vçstîjums,

ka garâm apdzîvotai vietai gâja pravietis.

Bçrni spçlçjoties viòu apmçtâja ar akme-

òiem. Ko no bçrniem paòemt – mazi un

bezrûpîgi. Vecâkiem taèu jâatbild par savu

bçrnu izdarîbâm. Vçstîjums beidzas ar to,

ka atnâca lâcene, kas, lai sodîtu vecâkus,

bçrnus saplosîja. Tagad lâcene nenâk,

tomçr, iespçjams, kâdreiz tai vajadzçtu

atnâkt, jo bçrnîbâ miris bçrns nesaòems

bargo Dieva sodu par turpmâkâs dzîves

laikâ izdarîtiem grçkiem – par tuvinieku

nicinâðanu, lîdzcilvçku apvainoðanu u.t.t.

Nedçïâ ir 180 stundas, dievkalpojums

svçtdienâs ilgst trîs stundas, diemþçl reti kurð

nâk pastâvçt Dieva priekðâ. Vai nav sapro-

tams, ka mîlestîbu var iemâcîties no Dieva?

Viòð mâca mûs mîlçt savu tuvâko, bet mçs

kaut ko dalâm - Dievs tur, baznîca tur. Tâ

nav - Baznîcu dibinâja Dievs. Kâpçc Jûs

nenâkat mâcîties Dieva bauðïus? Kara upuri

atdeva savas dzîves, lai nekad nezustu

mîlestîba, lai bçrni mîlçtu savu ìimeni un

valsti. Acîmredzams, ka cilvçki netiek galâ

bez Dieva palîdzîbas, kaut gan neatkarîgi

no vecuma jebkurð var iemâcîties Dieva

bauðïus.

Piedodiet, man paðam par to runât ir

nepatîkami, tomçr esmu atbildîgs Dieva

priekðâ. Ja es to nedarîðu, kas to darîs? Vai

kâds ieklausîsies ðajos vârdos, atkarîgs no

Jums paðiem, tâpat kâ tas, kâda bûs mûsu

nâkamo paaudþu dzîve - vai mûsu bçrni

un mazbçrni cienîs lîdzcilvçkus, vai arî

valdîs naids un neiecietîba. Neðaubos, ka

kopîgiem spçkiem jârada tâdi apstâkïi, lai

nâkotnç nekad nenotiktu karð.

Lappusi sagatavoja E.Gabranovs
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Nedçïâ ir 180
stundas,
dievkalpojums
svçtdienâs ilgst
trîs stundas,
diemþçl reti
kurð nâk
pastâvçt Dieva
priekðâ. Vai nav
saprotams, ka
mîlestîbu var
iemâcîties no
Dieva?
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2015.gada 22.maijâ plkst.11.00  Rugâju novada tautas namâ
un plkst.13.30 Ziemeïlatgales biznesa un tûrisma centrâ

(Vidzemes ielâ 2B, Balvos)
notiks Latgales plânoðanas reìiona ES struktûrfondu informâcijas

centra informatîvâs dienas  par uzòçmçjdarbîbas uzsâkðanas
pamatprincipiem un ES struktûrfondu pienesuma tâs attîstîbâ 2007.-
2013. gada plânoðanas periodâ.

Par aktualitâtçm uzòçmçjdarbîbâ stâstîs Latgales RSIC un Latgales

uzòçmçjdarbîbas centra speciâlisti.

Informâcija interesentiem: Oskars Zuìickis,
                           e-pasts: oskars.zugickis@latgale.lv, tâlr.: 654 23801.

Zobu higiçnas pakalpojumi Balvos, Krasta ielâ 1
Zobu higiçna - EUR 35.

Zobu higiçniste SINTIJA ÍIKUSTE, tâlr. 29284687, ceturtdienâs;
Zobu higiçniste ILZE STRADIÒA, tâlr. 20280603, otrdienâs;
Zobu higiçnists JURÌIS SKOPÂNS, tâlr. 28601717, pirmdienâs, piektdienâs.
        Piedâvâjam zobu rotas Jûsu skaistumam un mutes

kopðanas lîdzekïus!
Bçrniem lîdz 18 gadu vecumam zobu higiçna (1 reizi gadâ)

bez maksas (valsts finansçjuma ietvaros).

SIA “HAMAL”

Balvu nov., Kubulu pag., Kalna 9

Pârdod:

daþâdus armatûras sietus

                                    o 3-5 mm;

armatûras stieòus o 3-16 mm;

cinkotos þoga sietus (daþâdi veidi,

cena, sâkot no 1,10 EUR/ t.m.);

kâ arî visa veida sçtas caurules.

 Tâlr. 26291938, 29295755.

AIZDEVUMI PENSIONÂRIEM
 un strâdâjoðajiem.

BEZ KOMISIJAS MAKSAS

VISU MAIJU!

Balvos, Partizânu 14
           T. 64521873, 26402362.

LAFIKO.LVO

Dziednieks ARTÛRS TILTIÒÐ
ceturtdien, 21.maijâ no plkst.
13.00 pieòems BALVOS, Tautas

ielâ 14, viesnîcâ “Balvi”, 2.stâvâ.
Diagnostika. Bioenerìçtiska
daþâdu slimîbu dziedinâðana,
galvas, locîtavu, muguras u.c. sâpju
novçrðana.
Atkarîbu likvidçðana (alkoholisms,
smçíçðana, azartspçles).
Negatîvâs enerìçtiskâs iedarbîbas
neitralizâcija (lâsts, skaudîba, ïaunâ
acs, bezlaulîbas vainags).

Iespçjama palîdzîba pçc foto.
Pieteikties pa tâlruni: 22460309.

DZIRDES APARÂTI
Lçtâk kâ citur

REMONTS
PÂRDOÐANA

PIELAIKOÐANA

22.maijâ plkst. 10.00-13.00 vienîgais

speciâlists Latvijâ ar starptautisku

sertifikâtu (staþçjies Dânijâ “Ofnicon”)

pieòems Balvos, Bçrzpils ielâ 50,

veikalâ “Optika”.

Tâlr. 26018483.

SKOLA TAVAI NÂKOTNEI
Balvu Profesionâlâ un vispârizglîtojoðâ

vidusskola 2015./2016. m.g. uzòem:
� Pamatizglîtîbas un vispârizglîtojoðajâs programmâs
�  Vakara (maiòu) un neklâtienes programmâs
 Skolçniem pçc 9. klases piedâvâ 5 profesionâlâs izglîtîbas

        programmas:

� Kokizstrâdâjumu izgatavoðana (bûvizstrâdâjumu galdnieks);
� Ðûto izstrâdâjumu raþoðanas tehnoloìija (tçrpu stila speciâlists)
� Çdinâðanas pakalpojumi (çdinâðanas pakalpojumu speciâlists);
�  Bûvdarbi (apdares darbu tehniíis);
� Administratîvie un sekretâra pakalpojumi (klientu apkalpoðanas
speciâlists);
Mâcîbu ilgums 4 gadi, audzçkòi iegûst 3. profesionâlâs kvalifikâcijas lîmeni,

saòem ESF stipendiju.

Skolâ ir radoða vide, daudzveidîgas aktivitâtes, iespçja darboties
starptautiskajos projektos. Kvalifikâcijas prakse Latvijâ vai ârzemçs.

Skolâ ir mâjîgs internâts, çdnîca, sporta zâle.
Informâcija: tâlr.: 26178911, 29179421,  www.bpvv.lv

 Apsveikumi Sludinâjumi

Pârdod câïus.

 Tâlr. 26174263 (pçc 17.00).

Pârdod 5 mçneðus vecu melnraibu

telîti. Tâlr. 28680846.

Pârdod 3.laktâcijas grûsnu govi;

5 mçneðus vecu telîti.

Tâlr. 28316894.

Pârdod skaldîtu malku. Piegâde.

Tâlr. 26211223.

Pârdod atgriezumus malkai.

Tâlr. 29429390, 64560052.

Pârdod skaldîtu malku. Piegâde.

Tâlr. 25261131.

Pârdod biohumusu, 50 litru maiss-

EUR 10. Tâlr. 29182207.

 Pârdod

Pârdod lietotu, labâ darba kârtîbâ

vieglo automaðînu riepu montâþas

iekârtu; riepu balansçðanas stendu;

gaisa kompresoru (110 l). Raþots

Itâlijâ. Tâlr. 29289480.

Pârdod timotiòa sçklu.

Tâlr. 29496873.

Pârdod sçklas lieluma kartupeïus

‘Vineta’. Tâlr. 26131609.

Biðu maize. Tâlr. 28379008.

Pârdod 1-istabas dzîvokli Rîgâ,

visas çrtîbas, kopçjâ dzîvokïa

platîba 13m2, cena EUR 9800.

Tâlr. 28312045.

Steidzami pârdod izremontçtu,

privatizçtu 1-istabas dfzîvokli,

4. stâvâ, EUR 6500. Tâlr. 27588401.

Pârdod 4 dzelzceïa sliedes,

 8 m garas; 5 pamata blokus.

Tâlr. 29238259.

Lçti pârdod Opel Omega Caravan.

Tâlr. 26544086.

Pârdod Audi A6 Avant, 1994.g., 2,5,

dîzelis, 140 zs, seðpakâpju manuâlâ

âtrumkârba. Ir vizuâli defekti. Cena

EUR 1500, un Ford Mondeo,

2002.g., 2,0, dîzelis, cena

EUR 1800. Tâlr. 26312495.

Pârdod Mazda 626, 2,0, benzîns,

EUR 450. Tâlr. 26276420.

Pârdod zemes frçzi Krot;

BMW riepas ar diskiem

 (185/65/R15) 88T. Tâlr. 28323112.

Pârdod VW Passat Variant, 1,8 i,

1990.g., sudraba, TA, ïoti labâ

kârtîbâ. EUR 500. Tâlr. 26370924.

 Dâvina

Sakarâ ar dzîvesvietas
maiòu meklç saimniekus

kaíiem. Visi kaíi ir
sterilizçti, èipoti,

attârpoti. Lûgums zvanît
pa tâlr. 27879125 vai

28315374.

Tu, ak Kungs, esi mans patvçrums!

Visaugstâko tu esi izraudzîjis sev par aizsargu,

Nekâds ïaunums tev nenotiks,

nedz kâda nediena tuvosies tavai teltij,

jo vinð sûtîs tev Savus eòìeïus

tevi pasargât visos tavos ceïos.

                                  (91.psalms)

Sveicam prâvestu Mârtiòu Kluðu dzimðanas dienâ!
Dieva svçtîbu un daudz þçlastîbu novçl

Balvu Romas katoïu draudze

Aiziet dienas gadu ritmâ raitâ,

Pâri kalniem, ielejâm, kas zeï,

Tavâ svçtku rîtâ brînumjaukâ

Sirdî prieku dâvât gribçtu mçs Tev.

Mîïâ skolotâja Anita Stepanova!
Sveicam dzimðanas dienâ! Vçlam dzîvesprieku, veselîbu,

panâkumus darbâ un personîgajâ dzîvç.
6.klases audzçkòi un vecâki

Aiz kalniem jau jaunîbas trakums,

Aiz kalniem vçl vecuma miers.

Pa vidu tie labâkie gadi

Kâ âbelei uzplaucis zieds.

Mîïi sveicam Pçteri Pavlovu skaistajâ dzîves jubilejâ! Vçlam, lai
dienu ritumâ ar Tevi kopâ vienmçr ir veselîba, izturîba, dzîvesprieks

un Dieva svçtîba.
Sievasmâte Janîna, Maruta un Lîvija ar ìimençm

Un viss tâpat, kâ bijis -

Tâ pati sirds, tas pats vçl uzliesmojums,

Tâ pati saule, zilais debesjums,

Tik laiks ir gadu skaitu pârmainîjis.

Sirsnîgi sveicieni lielajâ 50 gadu jubilejâ
Igoram Kokorevièam!

 Mamma, tante, Andis, Diâna, Rinaldiòð, Tamâra un Aina

Ir jâprot sajust leduspuíu smarþa,

Ir jâprot noplûkt tâs un dâvât cilvçkiem,

Ir jâprot sajust kâda vçja garða,

Un tikai tad mûs sauks par laimîgiem.

Mîïi sveicam Juri Loginu skaistajâ jubilejâ! Vçlam stipru veselîbu,
dzîvesprieku un mîïus cilvçkus blakus.

Lidija, Juris
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        SIA RENEM
           Iepçrk

               jaunlopus, liellopus,

   aitas, zirgus.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65323848, 26373728,

  29996309

SIA “LATVIJAS GAÏA”  iepçrk

    liellopus, jaunlopus, aitas,

 zirgus.  Samaksa tûlîtçja.

Svari.  Tâlr. 28761515.

SIA “Lauku Miesnieks”
iepçrk mâjlopus.

Augstas cenas. Samaksa tûlîtçja. Svari.

Tâlr. 20207132.

Uzòçmums par labâm
cenâm iepçrk jaunlopus un

liellopus.
Samaksa pçc vienoðanâs.

Tâlr. 25573447.

Z.s “Strautiòi”

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

JUMS IR ÎPAÐUMÂ MEÞS?

JÛSU MEÞÂ NAV KO CIRST?

MEÞA INVENTARIZÂCIJA NAV DERÎGA?

JUMS VAJAG NAUDU?
Zvaniet -  atradîsim labâko risinâjumu.

Tâlr. 29227712.

Pçrk zemi ar meþu, cirsmas.

Tâlr. 25663900.

Pçrk cirsmas.  Tâlr. 26428936.

Pçrk meþus ar zemi.

 Tâlr. 26346688.

Pçrk meþa îpaðumus ar zemi.

Tâlr. 29433000.

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 42 44 46 46 46
18-24 56 58 64 62 62
25+ 56 58 64 62 62

Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1
14-17 44 42 46 46 46
18-24 62 58 60 60 60
25+ 62 58 60 60 60

www.alnias.lv

SAMAKSA VIENAS DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 29806775, 25916403, 64866070

Egle

Priede

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. Ir transports!

D
ia

m
et

rs

SIA AĻŅI AS
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/m3

D
ia

m
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rs

 SIA “AIBI” pçrk
liellopus, jaunlopus, aitas,

kazas, zirgus, cûkas.

Labas cenas! Samaksa tûlîtçja.
Svari. Tâlr.   26142514, 20238990.

 Pçrk

SIA “CÇSU MIESNIEKS”

 iepçrk jaunlopus

un liellopus.
Tâlr. 26185703; 29172343.

 Tâlr. 26604491, 26319888, 65033720.

       SIA “Senlejas” pçrk

liellopus, teïus,
 jçrus.  Bioloìiskajiem lopiem

piemaksa. Samaksa tûlîtçja.

        SIA RENEM
           Iepçrk

               jaunlopus, liellopus,

   aitas, zirgus.

ELEKTRONISKIE SVARI.

Tâlr. 65323848, 26373728,

  29996309

Skumstam par
ELEONORAS VÎTOLAS

aizieðanu mûþîbâ.

Atvadîðanâs ðî gada 15.maijâ

plkst. 12.00 Balvu Rozu kapu

kaplièâ.

DRAUGI, KAIMIÒI

�

Ej pa ziedoðâm debesîm,
Aizmirsti pasaulei sevi.
Íirðu koks – lîdzîgs eòìelim –
Sveicina, sveicina tevi.
                                (K.Zâle)

Klusa lîdzjûtîba Karînai un
skolotâjai Lîgai Makðânei,

VECMÂMIÒU, MÂMIÒU smilðu

kalniòâ pavadot.

Karînas klasesbiedri, audzinâtâja

Viduèu pamatskolâ

Caur rasotu rîtu
Tu aizgâji klusi,
Baltâs un nebaltâs dienas
Mûþa kamolâ satinusi.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Lîgai
Makðânei, MÂTI mûþîbas ceïâ

izvadot.

Viduèu pamatskolas skolotâji un

tehniskie darbinieki

Pâr tavu dzîvi mûþa vakars klâjies,
Miers auklç rokas, darbâ guruðâs.
Izsakâm lîdzjûtîbu Lîgai Makðânei

ar ìimeni, MÂMUÏU,
VECMÂMIÒU mûþîbâ pavadot.

Ilze, Jolanta, Edîte ar ìimençm

Saòem, labâ Zemes mâte,
Vienu sirmu  mâmulîti.
Apsedz viòu silti, silti
Savâm smilðu velçnâm.
Lai mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Agatai, VECMÂMIÒU mûþîbâ

pavadot.

Viduèu pamatskolas 3.klases

skolçni, audzinâtâja, vecâki

Pâri sirmâm kapu priedçm
Pârðalc tavas dzîves stâsts.
Pâri darbam, sâpçm, ilgâm
Baltu, vieglu smilðu klâsts.

Kad pavasara ziedi pielîst ar

skumjâm un jâsaka pçdçjie atvadu

vârdi VECTÇVAM, mûsu patiesa

lîdzjûtîba Artim un pârçjiem
tuviniekiem.

Eglaines pamatskolas 9.klase un

audzinâtâja

Kâpçc pavasara vçju lauzts.
Pçkðòi atrauts zars ir dzîves
                                            kokam;
Kad jau zemei ziedu paklâjs austs.
Sçjas prieku jût kad sirds un rokas.
                                     (K.Apðkrûma)

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Vitoldam
Taboram un tuviniekiem, brâli

JÂNI pavadot mûþîbas ceïos.

Kaimiòi: Valentîna, Alberts, Gaïina,

Anna, Vasîlijs

Bez tevis pavasaris ziedos plauks,
Nâks skumjas vasaras un ziemas
                                                saltas.
Pçc tevis sirds vçl sauks un sauks
Caur atmiòâm, kas saules zeltâ
                                              kaltas.

Lai mûsu patiesa lîdzjûtîba  palîdz

pârvarçt sâpju smagumu Vitoldam
Taboram ar ìimeni, brâli JÂNI

mûþîbâ pavadot.

Kaimiòi: Maija, Lidija, Gunârs

Cilvçks kâ mirdzoða zvaigzne,
Kas debesu plaðumos mît.
Ne zinât mums stundu, ne brîdi,
Kad dziestoða lejup tâ krît.
Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Vitoldam

Taboram, brâli JÂNI mûþîbâ

aizvadot.

Gunta ar ìimeni, Sarma ar ìimeni

Baltinavâ

Kâ putni aiziet dusçt
Gar vakara debess malu,
Tâ aiziet mûsu mîïie
Uz kluso mûþîbas salu.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu

tuviniekiem, IVANU KARUZINU
pavadot klusajâ mûþîbas ceïâ.

 Bijuðie motordarbnîcas darbinieki

Kas smagâks vçl var bût,
Pa dzîves taku ejot,
Kâ atdot zemei to,
Kas sirdij tuvs un dârgs...
                              (I.Lasmanis)

Skumju un sâpju brîdî mûsu patiesa

lîdzjûtîba Òinai Antonovai un
pârçjiem tuviniekiem, IVANU
KARUZINU mûþîbâ pavadot.

N.Dubrova, G.Pavlovska,

I.Ðupilova, R.Polis

Tâ gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaiðums, kas liesmiòâ plîvo,
Tas izplçn un pazûd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvçkâ dzîvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezûd - tas paliek un mirdz.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba Irinai Karuzinai
un piederîgajiem, pavadot TÇVU

mûþîbâ.

Bijuðâs Balvu vidusskolas kolçìi

Kopîgâs bçrnîbas takâs
Mîïu atmiòu daudz.
Nebûs ðais baltajos ceïos
Mums vairs satikties ïauts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Òinai
Antonovai un pârçjiem

piederîgajiem, dârgo brâli IVANU
KARUZINU pavadot mûþîbas ceïâ.

Irçna V., Dzintra S., Çrika B., Òina B.

Tuvs cilvçks neaiziet,
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi, dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçkus
                 smelt.            (S.Kaldupe)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu meitai
Irinai un Jeïenai, pârçjiem

tuviniekiem, pavadot IVANU
KARUZINU kapu kalniòâ.

Teâtra ielas 14.mâjas iedzîvotâji

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapòi,
Viss tas notika pçkðòi un strauji,
Pielija sâpju un asaru trauks.
                                      (Z.Purvs)

Visdziïâko lîdzjûtîbu izsakâm

kolçìim Jânim Dimitrijevam un
tuviniekiem, BRÂLI pâragari

zaudçjot.

VUGD LRB Balvu daïas

administrâcija

Aizlidos putni un upes trauks,
Vçjð Tavu vârdu vçl, mâmulît,
                                            sauks.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Inârai
Supei ar ìimeni, MÂMIÒU

mûþîbas ceïâ pavadot.

                          Vaïa, Çvalds

Tu aizej prom pa âbeïziedu ceïu
Uz mûþîbu! Ðalc egle, priede, bçrzs.
Un kâdas mîïas, tuvas mâjas durvis,
Nekad vairs tavas rokas neatvçrs.
                                        (N.Dzirkale)

Izsakâm lîdzjûtîbu un skumju brîdî

esam kopâ ar Birutu Baranovsku,
mâsu ANNU GALVIÒU mûþîbas

ceïâ pavadot.

Rugâju novada Eglaines

pamatskolas kolektîvs

Lîdzjûtîbas

SIA “Baltic
 Akmens”

      PIEMINEKÏU
      IZGATAVOÐANA

Kârsavâ,

Vienîbas ielâ 59

Tâlr. 26625545

Pasûtîjumu pieòemðana
sestdienâs un  tirgus

svçtdienâ.

Iespçjams lîzings

SIA “Sendija” iepçrk lapu, skujkoku

taru, malku, papîrmalku, cirsmas.

Zarus ðíeldoðanai.

Tâlr. 29495199, 29183884.

Pçrk santîmus un latus.

Arî sudraba monçtas.

 Tâlr. 26556678.

Pçrk auto âtrumkârbas, lietos

alumînija diskus, katalizatorus.

Tâlr. 25602554.

Pçrk  meþu, cirsmas. Samaksa

tûlîtçja. Tâlr. 29100239.

Pçrk nolietotus akumulatorus,

vecas monçtas, dzintaru, gleznas.

Tâlr. 29100239.

 Pateicîba

No sirds pateicamies dakteriem: J.Vancânam, R.Pastarei,

terapijas nodaïas kolektîvam par P.Riþâ ârstçðanu. Paldies

Lîgai.  Vissirsnîgâkâ pateicîba prâvestam Ðnevelim, psalmu

dziedâtâjâm, ansambïa “Sonâte” meitençm, “Ritums”

kolektîvam, “Senda- Dz” vadîtâjai Dzintrai un viòas

meitençm par garðîgo bçru mielastu.

       Paldies radiem, draugiem, kaimiòiem, bijuðajiem un esoðajiem darba

kolçìiem, visiem, visiem labajiem cilvçkiem, kas bija kopâ ar mums, sniedza

atbalstu un juta mums lîdzi dzîves vissmagâkajâ brîdî, pavadot mîïo vîru, tçti,

vectçtiòu, vîratçvu Pçteri Riþo mûþîbâ.

SIEVA UN DÇLI AR ÌIMENÇM

Nozaudçtas automaðînas BMW

atslçgas. Atlîdzîba. Tâlr. 26650506.

Vajadzîgs cilvçks, kurð aprûpçtu

vecu cilvçku ar kustîbu

traucçjumiem. Dzîvoðana lauku

viensçtâ Rugâju novadâ. Par

atalgojumu vienosimies.

Tâlr. 29168210.

Aku urbðana.  Tâlr. 29142220.

Maina jumtus, remontç fasâdes,

bûvç angârus. Tâlr. 27813449.

“Mûþîbas dârzs”. Apbedîðanas

pakalpojumi, kapu labiekârtoðana,

apzaïumoðana.

Tâlr. 28688755, 27758855.

Mazdârziòu apstrâdâðana.

Tâlr. 26512307.

Frçzç zemi. Tâlr. 28864681.

Ieklâsim bruìi.

Tâlr. 27320755.

Vçlos îrçt garâþu.

 Tâlr. 26383619.

Piepûðamâs atrakcijas.

 Tâlr. 26367693.

     Pârvadâ  mâjlopus, specpiekabe.

Tâlr. 27881740.

Bruìçjam celiòus, ierîkojam

ûdensvadu, kanalizâciju. Pieved

smilti, granti, ðíembas.

                  Tâlr. 25649701.

SKURSTEÒSLAUÍA PAKALPOJUMI.

Dûmvadu, ventilâciju un apkures ierîèu

tîrîðana. Skursteòu remonts,

izgatavoðana, mûrçðana, oderçðana,

uzstâdîðana. Apkures ierîèu (ar metâla

apvalku, sildmûris, sçdmûris, plîts,

maizes krâsns, podiòu krâsnis),

pievadkanâlu, pârvadkanâlu un citu

dûmeju remonts, uzstâdîðana,

pieslçgðana, izgatavoðana, mûrç-

ðana. VEICAM daþâdus celtniecîbas

darbus - iekðdarbi, ârdarbi. Logu,

durvju montâþa. Fasâdes, jumti.

Krâsoðana, siltinâðana. SKÂRDNIE-

CÎBAS DARBI (skârds, nerûsçjoðais

tçrauds): dûmvadu apdare, mices,

jumtiòi, jumta lûku, vçjmalu, kores

izgatavoðana un uzstâdîðana.  SAN-

TEHNIKA, CENTRÂLAPKURE, SIL-

TÂS GRÎDAS. Materiâlu piegâde.

Info pa tâlr. 22363236.

Dâvina liela izmçra vairâkus koka

logus ar stikliem. Tâlr. 26772751.

 Daþâdi

Vâcu kvalitâtes PVC

LOGI, DURVIS.

Atlaides lîdz 40%.

Balvu, Tautas 1.

 Tâlr. 20399903.

Miniekska-

vatoru un

treilera

(celtspçja 5 t)

ar krânu

pakalpo-

jumi.

Par cenâm vienosimies pa tâlr.

29119461.

Autoskola   “BARONS R”

organizç  B kategorijas

kursus 18.maijâ

plkst. 17.00 Tautas ielâ 1.

Tâlr. 29336212, www.baronsr.lv.

Piedâvâ darbu

SIA “Pharmeko Lettland”

 meklç cilvçkus
 ogu uzpirkðanas

punktiem
savâ dzîvesvietâ.

 Pieteikties, zvanot 26861196 vai

info@pharmeko.lv

SIA “Akvilons Z” piedâvâ darbu

CELTNIEKIEM ar pieredzi (fasâdes

siltinâðana). Tâlr. 27022820.

Kokzâìçtava Alûksnes nov.

Jaunalûksnes pag. piedâvâ darbu

LENTZÂÌU un ZÂÌRIPU

ASINÂTÂJAM. Tâlr. 29299652.
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Lai debesu klusumâ - tâlâ un
                                             mûþîgâ,
Tavai dvçselei Mûþîbas miers.
Sçrojam par domes priekðsçdçtâja

vietnieka NORMUNDA
DIMITRIJEVA aizieðanu mûþîbâ un

izsakâm lîdzjûtîbu tuviniekiem.
 Balvu novada Izglîtîbas, kultûras un

sporta pârvalde

Lai paliek âbele, ko iestâdîju,
Un vârds, ko kâdam teicu mierinot.
Tik godîgs darbs bez skaïuma ir
                                             vainags
Pie zemes vârtiem, ko man lîdzi dot.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

NORMUNDA DIMITRIJEVA
ìimenei un piederîgajiem.

Balvu Valsts ìimnâzija

Kas ir dzîvîba?
Saules òirba pâr sajûtâm
un pçdas smiltîs, un vçjð,
kas pçkðòi tâs òem.
Kas ir dzîvîba?
Trausla gaismiòa pakrûtç...

Jau pavasaris, bet dzîvîbai ceïâ

nostâjâs saltâs un nepielûdzamâs

leduspuíes, kad negaidot pârtrûka

NORMUNDA DIMITRIJEVA
dzîvesstâsts. Izsakâm lîdzjûtîbu

tuviniekiem.
Balvu Sporta skola

Tu saules ceïð un labâ avots biji,
Kam, rimstot tecçt,
Mûsu sirdîs paliek
Joprojâm mîlestîbas vilnis balts.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Sigitai
un tuviniekiem, mîïo tçti

NORMUNDU DIMITRIJEVU mûþîbâ

aizvadot.

VRS Viïakas pârvaldes

Nodroðinâjuma dienesta kolektîvs

Man palikuði tavi vârdi,
Man palikusi tava sirds.
Un liekas, ka ikvienâ zvaigznç
Vçl tavas acis pretî mirdz.
                                 (M.Jansone)

Kad negaidîti klusajâ mûþîbas ceïâ

jâpavada NORMUNDS
DIMITRIJEVS, dalâm sâpju

smagumu un izsakâm patiesu

lîdzjûtîbu Ligitai Zelèai un
tuviniekiem.

Balvu novada Sociâlais  dienests

Kâ balta bura miglâ izzuda dzîve,
Kurâ bija viss - sapòi, mçríi,
                                           panâkumi,
Reizçm skumjas, bet arî prieks,
                            darbs un mîlestîba,
Ieguvums - krîtoða zvaigzne, kurâ
                                  apstâjâs laiks.

Uz mûþu ir jâatvadâs no tuva un

dârga cilvçka NORMUNDA
DIMITRIJEVA. Izsakâm patiesu

lîdzjûtîbu piederîgajiem - mâtei
Ainai, meitâm Janai, Danai,
Sigitai, Sintijai ar ìimençm,

dzîvesdraugam Ligitai Zelèai,
mâsai Ligitai, brâlim Jânim un

viòu ìimençm.
Siliòa, Íîse, Dzenîðu un Jansonu

ìimenes

Pçkðòi izdziest ieceres un sapòi,
Apklust lîdzdzîvoðanas prieks
Savu mîïo gaitâm...
Daudz kas paliek nepateikts...
Mûsu vispatiesâkie lîdzjûtîbas vârdi

Matîsam Poðivam un viòa
mîïajiem tuviniekiem, vectçvu

NORMUNDU DIMITRIJEVU kapu

kalniòâ pavadot.

     Sporta deju skolotâji un audzçkòi

Ir nolûzis dzîvîbas koks,
Par velti liktenim jautât ...
Ir jâiededz cerîbu svece
Un jâlûdz, lai atkal jums saujâs,
Dievs ieliktu spçku dzîvei
Pâr sâpçm, kas pacelties liek.
Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa

un patiesa lîdzjûtîba tuviniekiem,
NORMUNDU DIMITRIJEVU guldot

zemes klçpî.

A/S “Balvu Enerìija”

Sastingst gaiss, ko skâra melna
                                                    çna,
Apklust balss, kas tikko vârdus
                                                 teica.
Skumjâs klusçjam. Ceïð smilðu
                                         kalnâ ved.
Diena tumst un kâda zvaigzne
                                                dziest.

 Kad pa pavasara ziedu taku

mûþîbâ jâpavada NORMUNDS
DIMITRIJEVS,  mûsu klusa

lîdzjûtîba lai stiprina visus viòa
tuviniekus.

     Pagastu pârvalþu vadîtâji

Mans dzîves stâsts ir skaists,
Mans dzîves krasts mirdz debesîs.
Jûs vçjâ mani jutîsiet un saules
                                 starâ manîsiet.
Jums mîlestîbu sûtîðu, ar ziediem
                                     zâlç rakstîðu.

Kad pavasara vçjð uz mirkli

apstâjas kapu kalniòâ un èukst

atvadu vârdus, mûsu klusa un

patiesa lîdzjûtîba Janai Krilovai un
ìimenei, tçvu un vectçtiòu

NORMUNDU DIMITRIJEVU,
mûþîbâ pavadot. Lai tçva mîlestîba

paliek dziïi sirdî par avotu, kur

mûþam spçku smelt.

Kolçìi Rugâju novada domç

Skumji noliec  galvas sirmie bçrzi,
Ievu zaros sabirst dzîves stâsts.
Pâri pârðalc pavasara elpa,
Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.

Izsakâm patiesu lîdzjûtîbu Ligitai
un tuviniekiem, NORMUNDU

DIMITRIJEVU
mûþîbas ceïâ pavadot.

Ziemeïlatgales biznesa un tûrisma

aìentûra

Tâds dîvains klusums ðodien
                                              priedçs,
Tur dzenis serdei laukâ sâpi kaï...
Bet brûci sirdî putnçns nesadziedçs,
Nav spçka dzîvîbu griezt atpakaï.
Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz

pârvarçt zaudçjuma sâpes

Eduardam, Rihardam Kriloviem
un viòu mîïajiem, pavadot

VECTÇTIÒU mûþîbas ceïâ.

RNV sagatavoðanas grupas

“Knariòi” un 10.klases skolçni,

vecâki un skolotâjas

Ir apklusuði soïi,
Vien paliek mîlestîbas gaiðais
                                      pavediens.

Sâpîgi skumjâ brîdî esam kopâ ar

Ligitu, brâli NORMUNDU
DIMITRIJEVU smiltâjâ aizvadot.

Krustmâte Rita

Tikai pieveriet acis, un jûs mani
atkal redzçsiet – savâs atmiòâs,
Tikai pieklusiniet vârdus un ðíitîs,
ka esmu starp Jums.
Neraudiet, ka manis vairs nav.
Esmu citâ saulç.

Izsakâm lîdzjûtîbu dzîvesbiedrei
Ligitai Zelèai, mâtei Ainai,

brâlim Jânim, mâsai Ligitai,
meitâm ar ìimençm, NORMUNDU

DIMITRIJEVU mûþîbâ pavadot.

Tilþas pagasta pârvaldes kolektîvs

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma,
Apdzisa zvaigznes, saira sapòi.
Viss notika pçkðòi un strauji,
Pielijis sâpju un asaru trauks.

Lai mûsu klusa un patiesa

lîdzjûtîba palîdz pârvarçt bçdu

smagumu NORMUNDA
DIMITRIJEVA tuviniekiem, viòu

mûþîbas ceïâ pavadot.

Saeimas frakcija SASKAÒA

Tâ aiziet mûsu mîïie, aiziet no
                                 ikdienas rûpçm,
Aiziet mierâ, klusumâ un jaunâ
                                                 dzîvç.
Tuviniekiem vien paliek
Viòu siltums un dvçseles gaisma.

Izsakâm  lîdzjûtîbu Jânim

Dimitrijevam,  brâli, un Ligitai Zelèai,

tuvu cilvçku NORMUNDU
DIMITRIJEVU pavadot mûþîbâ.

 Bijuðie klasesbiedri un audzinâtâja

Mûþa vilciens pa gadskârtu sliedçm
Nerimti traucies, nu palicis kluss.
Smilðu kalnâ zem dzîvîbas priedçm
Darbi, domas un vasaras dus.

Mûsu patiesa lîdzjûtîba Ligitai
Zelèai, no dzîvesbiedra

NORMUNDA DIMITRIJEVA
atvadoties.

Balvu novada Bâriòtiesas kolektîvs

Tuvs cilvçks neaiziet –
Viòð tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

Izsakâm lîdzjûtîbu Ligitai Zelèai,
tuvu cilvçku NORMUNDU

DIMITRIJEVU mûþîbâ pavadot.

Latvijas Sarkanâ Krusta Balvu

komiteja

Viss satumst, viss izgaist, un
                                   gâjiens ir galâ,
Lai cik arî cilvçka dzîvîbas þçl.
Jo likteòa grâmatai vâki ir vaïâ,
Neviens nevar zinât, cik lappuðu
                         tai…           (J.Tabûne)

 Izsakâm lîdzjûtîbu Jânim
Dimitrijevam, brâli NORMUNDU
DIMITRIJEVU mûþîbâ pavadot.

VUGD Tilþas posteòa kolçìi

Cik grûti ticçt, ka nekad vairs dzîvç
Mums neiznâks ar tevi parunât,
Un tavu smaidu - vienkârðu un siltu
Mums vajadzçs tik sirdîs saglabât.
Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Ligitai

un citiem tuviniekiem,
NORMUNDU DIMITRIJEVU mûþîbâ

pavadot.

Ðaicânu un Feldmaòu ìimenes

Mûþs vçl tikai pusç -
Nepabeigts darbs un domas,
Neteikti atvadu vârdi,
Pçkðòi rimusi darbîga sirds.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

visiem tuviniekiem, NORMUNDU
DIMITRIJEVU zaudçjot.

Balvu novada paðvaldîbas policija

Ðajâ klusajâ miera dârzâ
Tik vçja kokles skan,
Sirds atmiòâ tevi sargâ,
Bet sâpe smeldzoði san.
                              (M.Jansone)

Skumju un atvadu brîdî mûsu patiesi

mierinâjuma vârdi lai ir atbalsts

NORMUNDA DIMITRIJEVA
tuviniekiem, viòu guldot Zemes

mâtes klçpî.

Balvu neatliekamâs medicîniskâs

palîdzîbas punkts

 Es aizeju, kaut viss te ïoti patika
Un gribçtos vçl ilgi, ilgi bût.

Varbût tur brînumu var satikt,
Ko te man dzîve neatïâva gût.

(O.Vâcietis)

Ievziedu baltumâ un saules zeltâ uz zemes pavasaris plaukst. Dabâ
jau lakstîgalas pogo un sârtos ziedus âbeles jau ver. Ir dzîves ausma,
bet lietus lâses logâ skan kâ kluss klauvçjiens, jo mûþîbas ceïâ aizgâjis

mûsu NORMUNDS DIMITRIJEVS
Balvu novada Domes priekðsçdçtâja vietnieks, Domes deputâts

(1960.gada 23.septembris – 2015.gada 13.maijs)

Normunda darba mûþs veltîts paðvaldîbas darbam. Pçc Latvijas
Republikâniskâs neklâtienes lauksaimniecîbas tehnikuma absolvçðanas
1986.gadâ, kur tika iegûta tehniía-mehâniía izglîtîba, Normunds
strâdâja padomju saimniecîbâ Tilþâ. Bet jau no 1997.gada bijis Tilþas
pagasta deputâts, strâdâjis par Tilþas pagasta padomes priekðsçdçtâja
vietnieku.

Kopð 2009.gada bija Balvu novada Domes deputâts. StrâdâÐ par
izpilddirektora vietnieku, bet no 2013.gada jûnija bija Balvu novada
Domes priekðsçdçtâja vietnieks. Par spîti noslogotajam darbam
paðvaldîbâ, Normunds turpinâja strâdât arî Neatliekamâs medicîniskâs
palîdzîbas dienestâ par autovadîtâju, kâ arî nodarbojâs ar
uzòçmçjdarbîbu Tilþas pagastâ.

Normunds bija viens no pirmajiem Latvijas neatkarîbas cînîtâjiem un
deviòdesmitajos gados bijis îpaðo brîvprâtîgo vienîbu biedrs.

Normunds izaudzinâjis èetras meitas, bijis mîïð vectçvs saviem
mazbçrniem. Pçdçjos gadus atbalsts viòam bijusi dzîvesdraugs Ligita.

Normunda Dimitrijeva mûþs ir pârtrûcis, bet kolçìu un draugu atmiòâs
vienmçr dzîvos viòa paveiktais darbs, dzîvesprieks un gaiðums.

Kad pavasara vçji atnesuði ðo sâpîgo ziòu, patiesâ cieòâ noliecam
galvas un izsakâm klusu un patiesu lîdzjûtîbu NORMUNDA DIMITRIJEVA

tuviniekiem.

Izvadîðana 2015.gada 20.maijâ pulksten 13 no Normunda

mâjâm Tilþâ uz Kâpessila kapiem.

BALVU NOVADA DOME UN PAÐVALDÎBA

Cilvçka mûþs ir lîdzîgs koklei,
Pârtrûkst stîga, un viss paliek kluss.
                                                (Â.Elksne)

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

NORMUNDA DIMITRIJEVA
ìimenei,

viòu smiltâjâ guldot.

SIA “ZAAO” kolektîvs

Nekâ vairs nav'a
Paliek tikai miglas svîtra...
Sastingst aizdomâta doma,
Sastingst nedarîti darbi,
klusums staigâ dziïð
un vçjâ baltas sveces raud.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu

piederîgajiem, NORMUNDU
DIMITRIJEVU zemes klçpî guldot.

Viïakas novada dome

Tu bûsi debsîs, zemç,
Tu bûsi vçjâ un saulç.
TU savçjo sirdîs,
Tie tevi neaizmirsîs.

Klusa un patiesa lîdzjûtîba

tuviniekiem, NORMUNDU
DIMITRIJEVU mûþîbâ pavadot.

Balvu Sporta centrs

Tâ gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaiðums, kas liesmiòâ plîvo,
Tas izplçn un pazûd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvçkâ dzîvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezûd - tas paliek un mirdz.

Atvadu brîdî mûsu patiesa

lîdzjûtîba piederîgajiem, pavadot

mûþîbâ NORMUNDU
DIMITRIJEVU.

A/S “Balvu maiznieks” kolektîvs

Tuvs cilvçks neaiziet –
Viòð  tikai pârstâj lîdzâs bût.
Viòð paliek dziïi sirdî
Par avotu, kur mûþam spçku smelt.

Mûsu klusa un patiesa lîdzjûtîba

Sigitai Poðivai un viòas
tuviniekiem, TÇVU pavadot

mûþîbas ceïâ.

VRS Viïakas pârvaldes kolektîvs,

Nataïja, Nadeþda, Sarmîte, Iveta,

Evita, Inese, Rolands

Paliek…. tik daudz vçl nepateiktâ-
No dzîves izjustâ.
Tik daudz vçl nepaveiktâ-
No mûþa cerçtâ.
Lai mûsu lîdzjûtîbas vârdi ir patiess

atbalsts sâpju brîdî  tuviniekiem, no

NORMUNDA DIMITRIJEVA uz

mûþu atvadoties.

Tilþas vidusskolas kolektîvs

 Mçs klusçjot paliekam...
Vçji ðalko un mierina mûs,
Bet tava vieta, kas bija ðai dzîvç,
Ir, bija un vienmçr bûs.
                          (N.Dzirkale)

Dalâm sâpju smagumu un izsakâm

vispatiesâko lîdzjûtîbu tuviniekiem,
NORMUNDU DIMITRIJEVU kapu

kalniòâ pavadot.

Balvu pamatskolas saime


